
   1  
 

2023 год 
 

Источник №6001 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2023 год. 

Источник выделения N 6001 01, Снятие ПРС бульдозером 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при снятии ПРС(п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 4802 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час, MH 

= 173 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при снятии ПРС: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 1 · 

0.7 · 20 · 4802 · (1-0) · 10-6 = 0.00941 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.4 · 1 · 0.7 · 20 · 173 · (1-0) / 3600 = 0.0942 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0942 0.01882 



   2  
 

Источник №6002 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 1 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 

Источник выделения N 6002 02, Формирование ПРС на Отвале ПРС бульдозером 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 4802 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 44.1 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 1 · 

0.7 · 80 · 4802 · (1-0) · 10-6 = 0.03765 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.4 · 1 · 0.7 · 80 · 44.1 · (1-0) / 3600 = 0.096 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.096 0.03765 



   3  
 

Источник №6003 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2023 год. 

Источник выделения N 6003 03, Временный отвал ПРС (пыление отвала) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 3001 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 22 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 14500 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 3001 · 

(1-0) · 10-6 = 0.002353 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 22 · (1-0) / 3600 = 0.00479 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 14500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.43 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 14500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.0203 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.002353 + 0.43 = 0.432 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0203 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0203 0.432 

 



   4  
 

Источник №6004 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2023 год. 

Источник выделения N 6004 04, Выемочно-погрузочные работы экскаватором в 

автосамосвалы на период вскрышных работ на карьере 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 875 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.7 · 875 · 106 / 3600 = 0.1157 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1867 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 1 · 0.7 · 875 · 1867 = 0.549 

 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Выемочно-погрузочные работы 

экскаватором в автосамосвалы на период вскрышных работ на карьере 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.1157 0.549 



   5  
 

Источник №6005 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2023 год. 

Источник выделения N 6005 05, Работа бульдозера на вскрышных работах на 

карьере 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы бульдозера (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы бульдозера (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой бульдозером породы, т/час, G = 653 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.5 · 0.7 · 653 · 106 / 3600 = 0.0432 

Время работы бульдозера в год, часов, RT = 2501 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.5 · 0.7 · 653 · 2501 = 0.2744 

 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Работа бульдозера на вскрышных 

работах на карьере 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0432 0.2744 



   6  
 

Источник №6006 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2023 год. 

Источник выделения N 6006 06, Формирование отвала вскрышных пород 

бульдозером и сдувание с поверхности отвала 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 272140 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 108.8 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 272.14 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 272140 · 

(1-0) · 10-6 = 0.2134 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 108.8 · (1-0) / 3600 = 0.0237 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 272.14 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.00806 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 272.14 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.000381 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.2134 + 0.00806 = 0.2215 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0237 
наблюдается в процессе формирования отвала 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0237 0.2215 



   7  
 

Источник №6007 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2023 год. 

Источник выделения N 6007 07, Экскаватор на добычных работах (выемочно- 

погрузочные работы) 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 333.2 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.1 · 0.7 · 333.2 · 106 / 3600 = 0.00441 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 150 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.1 · 0.7 · 333.2 · 150 = 0.00168 
 
Итого выбросы от источника выделения: 007 Экскаватор на добычных работах 

(выемочно-погрузочные работы) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00441 0.00168 



   8  
 

Источник №6008 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 1 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2023 год. 

Источник выделения N 6008 08, Погрузчик на добычных работах 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 50000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 399.5 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 1 · 

0.7 · 20 · 50000 · (1-0) · 10-6 = 0.098 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.4 · 1 · 0.7 · 20 · 399.5 · (1-0) / 3600 = 0.2175 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.2175 0.098 



   9  
 

Источник №6009 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2023 год. 

Источник выделения N 6009 09, Временный склад руды (работа погрузчика) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц со склада (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Погрузчик 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на склад, м3/год, MGOD = 50000 

Максимальное количество породы, поступающей на склад, м3/час, MH = 5.7 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания со склада (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности склада, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности склада, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 130 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании склада: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 50000 · 

(1-0) · 10-6 = 0.0392 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 5.7 · (1-0) / 3600 = 0.001241 
Количество выбросов при сдувании с поверхности склада: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-130) · (1-0) = 0.284 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.014 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.0392 + 0.284 = 0.323 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.014 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.014 0.323 

 



   10  
 

Источник №6010 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2023 год. 

Источник выделения N 6010 10, Транспортировка горной массы автосамосвалами 

в пределах рудника 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 32 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 2.5 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 1 · 1.5 / 1 = 

1.5 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), 

C2 = 2 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 16 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 0.1 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 814.3 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 

/ 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (2.5 · 2 · 1 · 0.01 · 1 · 1.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1 · 0.01 · 0.002 · 16 

· 1) = 0.000766 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.000766 · 814.3 = 0.002246 

 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка горной массы 

автосамосвалами в пределах рудника 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.000766 0.002246 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 



   11  
 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Выбросы токсичных газов при работе карьерных машин 

Транспортное средство: Автосамосвал 

Вид топлива: Дизельное 

Время работы одной машины в ч/год, NUM1 = 814.3 

Количество машин данной марки, шт., NUM3 = 1 

Число одновременно работающих машин, шт., NUM2 = 1 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 100 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 100 · 1) · 103 / 3600 = 0.361 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 100 · 814.3 · 1 / 1000 = 1.059 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 30 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 30 · 1) · 103 / 3600 = 0.1083 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 30 · 814.3 · 1 / 1000 = 0.3176 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 32 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 32 · 1) · 103 / 3600 = 0.1156 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 32 · 814.3 · 1 / 1000 = 0.339 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 5.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 5.2 · 1) · 103 / 3600 = 0.01878 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 5.2 · 814.3 · 1 / 1000 = 0.055 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 15.5 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 15.5 · 1) · 103 / 3600 = 0.056 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 15.5 · 814.3 · 1 / 1000 = 0.164 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 20 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 20 · 1) · 103 / 3600 = 0.0722 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 20 · 814.3 · 1 / 1000 = 0.2117 
Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 0.00032 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 0.00032 · 1) · 103 / 3600 = 0.000001156 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 0.00032 · 814.3 · 1 / 1000 = 0.00000339 
 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка горной массы 

автосамосвалами в пределах рудника 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1156 0.339 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01878 0.055 



   12  
 

 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.056 0.164 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.0722 0.2117 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.361 1.059 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000001156 0.00000339 

2732 Керосин (654*) 0.1083 0.3176 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.000766 0.002246 

 
 

Источник №6011 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2023 год. 

Источник выделения N 6011 11, Разгрузка автотранспортом в приемный бункер 

питателя 

Список литературы: Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 1 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 20800 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.99 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 5.7 · 106 / 3600 · (1-0.99) = 

0.00000887 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 



   13  
 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 20800 · (1-0.99) = 0.0000998 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00000887 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0000998 = 0.0000998 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0000998 = 0.0000399 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00000887 = 0.00000355 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00000355 0.0000399 

 

 

Источник №6012 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2023 год. 

Источник выделения N 6012 12, Отвал промпродуктов 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с отвалов промпродуктов (п. 

9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 2050 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 108.8 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 20000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 130 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 2050 · 

(1-0) · 10-6 = 0.001607 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 



   14  
 

1.4 · 5.6 · 108.8 · (1-0) / 3600 = 0.0237 
Количество выбросов при сдувании с поверхности отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 20000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-130) · (1-0) = 0.569 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 20000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.028 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.001607 + 0.569 = 0.571 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.028 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

 

 

 

 

 

 

Источник №6013 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 1 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2023 год. 

Источник выделения N 6013 13, Дробилка 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от дробильных установок 

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1 

Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т(табл.3.6.1), Q = 0.39 

Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 20.94 

Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 50000 

Влажность материала, %, VL = 0.1 

Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 99 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 0.39 · 20.94 · 

0.01 / 3600 = 0.0000227 

Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6 = 1 · 0.39 · 50000 · 0.01 · 10-6 = 

0.000195 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KOC · G = 0.4 · 0.0000227 = 0.00000908 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KOC · M = 0.4 · 0.000195 = 0.000078 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

0.00000908 0.000078 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.028 0.571 

 



   15  
 

 

 кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

  

 

 

 

Источник №6014 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 1 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2023 год. 

Источник выделения N 6014 14, Пересыпка с конвейера на отсадочную машину 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 2388 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.3 

Длина ленты конвейера, м, L = 0.52 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 10 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (3.9 · 10)0.5 = 6.24 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1.38 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 7 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (7 · 10)0.5 = 8.37 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.5 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC 

· Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.3 · 0.52 · 0.01 · 1.5 · 0.005 · (1-0.1) = 0.00000001264 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · 

_T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.3 · 0.52 · 2388 · 0.01 · 1.38 · 0.005 · (1-0.1) · 10-3 = 

0.0000001 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00000001264 0.0000001 



   16  
 

Источник №6015 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2023 год. 

Источник выделения N 6015 15, Склад готовой продукции ДСУ (работа 

погрузчика/хранение) 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 50000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1-0.1) 

= 0.001066 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 50000 · (1-0.1) = 0.001512 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX (G, GC) = 0.001066 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.001512 = 0.001512 
п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 



   17  
 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 50000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1-0.1) = 

0.01066 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 50000 · (1-0.1) = 0.01512 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX (G, GC) = 0.01066 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.001512 + 0.01512 = 0.01663 
п.3.2. Статическое хранение материала 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 9999 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 300 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 300 / 24 = 25 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 

· 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 9999 · (1-0.1) = 0.073 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 9999 · (365-(120 + 25)) · (1-0.1) = 1.19 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.01066 + 0.073 = 0.0837 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.01663 + 1.19 = 1.207 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.207 = 0.483 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0837 = 0.0335 

 
Итоговая таблица: 



   18  
 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0335 0.483 

 

 

 

Источник №6016 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2023 год. 

Источник выделения N 6016 16, Погрузка готовой продукции в автотранспорт 

Список литературы: Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >30 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 20 / 3.6)0.5 = 4.655 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.26 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 17 
Перевозимый материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.01 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 300 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 300 / 24 = 25 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 

3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (3 · 2 · 1 · 0.01 · 0.01 · 1 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.26 · 0.01 · 

0.002 · 17 · 1) = 0.000345 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.000345 · (365- 



   19  
 

м 

р 

(120 + 25)) = 0.00656 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000345 0.00656 

 

 

 

 

 

Источник №60017 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0017, Вариант 1 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 

Источник выделения N 6017 07, Топливозаправщик 

Годовой оборот горючо-смазочных материалов составляет: 

Дизельного топлива: весенне-летний период 153,8 т или 200м3 

Осенне-зимний период 153,8 т или 200 м3 

Максимальные (разовые) выбросы из резервуаров рассчитываются по формуле: 

M = (Vсл х С max) / t, г/сек 

где: 

400м3 

 

Vсл – объем слитого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар АЗС, 

 

Смmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, в зависимости от их 

конструкции и климатической зоны, (приложение 15) 1,55г/м3 

t – среднее время слива заданного объема (Vсл) нефтепродукта,180000 

сек  

M = (400,0 х 1,55) / 180000 = 0,00344 г/сек 

Годовые выбросы (Gр) паров нефтепродуктов от резервуаров при закачке 

расчитываются как сумма выбросов из резервуаров (Gзак)и выбросов от проливов 

нефтепродуктов на поверхность (Gпр.р). 

Gр = Gзак + Gпр.р, т/год 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов при закачке нефтепродуктов в 

емкости (Gзак) определяются по формуле: 

Gзак = (Сроз × Qоз + С вл × Qвл) × 10-6, т/год 
где: С оз , С вл – концентраци паров нефтепродуктов в выбросах 

р р 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и 

весенне-летний период соответственно, г/м3, (Приложение 15) 
С оз = 0,8 С вл = 1,10 
р р 

Qоз, Qвл – количество нефтепродуктов, закачиваемого в резервуары в 

течение осенне-зимнего и весенне-летнего периода года,м3 Qоз = 200, 

Qвл = 200 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от проливов нефтепродуктов на 

поверхность (Gпр.р) определяются по формуле: 

Gпр.р = 0,5хJx(Qоз+ Qвл)х10-6т/год. 

J – удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J = 125, 

дизтопливо – 50, масел – 12,5. 

Gзак = (0,80х200,0+1,10х200,0) х 10-6 = 0,000038 т/год. 

Gпр.р = 0,5х50х (200,0+200,0) х10-6 = 0,010 т/год. 

Gр = 0,00038+0,0100 = 0,01038 т/год. 

Максимальные (разовые) выбросы загрязняющих веществ при заполнении 



   20  
 

баков автомобилей через бензовоз рассчитываются по формуле: 

Mб а/м = (Vсл х Сб а/мmax)/3600 г/сек 

Где: Vсл – фактический максимальный расход топлива через бензовоз 

(с учетом пропускной способности), 8,0м3/ч 

Сб а/мmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, (Приложение 12) 

3,14г/м3 

M = (8.0 [ 3.14) / 3600 = 0.0070 г/сек 

Годовые выбросы (Gтрк) паров нефтепродуктов от топливо-наливных 

колонок при заправке расчитываются как сумма выбросов из баков 

автомобилей (Gб.а). 

Gтрк = Gб.а + Gпр.а, т/год. 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов при закачке неф тепродуктов в 

емкости (Gб.а))определяются по формуле: 
G = (С оз х Q + С вл х Q ) х 10-6 т/год 
б.а б оз б вл 

Где С оз С вл – концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 
б б 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и 

весенне-летний период соответственно, г/м3, (Приложение 15) 
С оз = 1,6 С вл = 2,20 
б б 

Qоз Qвл - количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуароы в тесение 

осенне-зимнего и весенне-летнего периода года, м3 

Qоз = 200, Qвл = 200 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от проливов нефтепродуктов на 

поверхность (Gпр.а) определяются по формуле: 

Gпр.а = 0,5 х J х (Qоз + Qвл) х 10-6 т/год 

где: J – удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J = 

125, дизтопливо – 50, масел – 12,5. 

Gб.а = (1,6 х 200,0 + 2,20 х 200,0) х 10-6 = 0,00076 т/год 

Gпр.а = 0,5 х 50 х (200,0+200,0)х 10-6 = 0,0100 т/год. 
Gтрк) = 0,00076+0,0100=0,0108 т/год. 

 

Суммарные выбросы из резервуаров дизельного топлива составят: 

 

M 0,0104 г/сек 

G 0,0211 т/год 

Выбросы нефтепродуктов идентифицируются по группам углеводородов 

(предельных и непредельных). Сероводорода и др. по формулам: 

mi = M x Ci / 100, г/сек 

Mʹi = G x Ci / 100, т/год 

где: Ci – концентрация i-го загрязняющего вещества, %max, (Приложение 

14) 

 

Идентификация состава выбросов: 

Определяемый 

параметр 

Углеводороды 

Предельные 

(С12 – С19) 

Ароматические Сероводород 

Ci мас. % 99,57 0,15 0,28 

mi , г/сек 0,0104 -* 0,000029 

Mi, т/год 0,0211 -* 0,000059 



   21  
 

2024 год 
 

Источник №6001 

 
Город N 009,Карагандинская область 

Объект N 0001,Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2024 год. 

Источник выделения N 6001 01, Снятие ПРС бульдозером 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при снятии ПРС(п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 9904 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 173 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при снятии ПРС: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 1 · 

0.7 · 20 · 9904 · (1-0) · 10-6 = 0.0194 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.4 · 1 · 0.7 · 20 · 173 · (1-0) / 3600 = 0.0942 

 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0942 0.0194 



   22  
 

 

Источник №6002 

 
Город N 009,Карагандинская область 

Объект N 0001,Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2024 год. 

Источник выделения N 6002 02, Формирование ПРС на Отвале ПРС 

выполаживание/формирование) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 9904 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 173 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 1 · 

0.7 · 20 · 9904 · (1-0) · 10-6 = 0.0194 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.4 · 1 · 0.7 · 20 · 173 · (1-0) / 3600 = 0.0942 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0942 0.0194 



   23  
 

Источник №6003 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2024 год. 

Источник выделения N 6003 03, Временный отвал ПРС(пыление отвала) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 6190 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 45.5 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 14500 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 6190 · 

(1-0) · 10-6 = 0.00485 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 45.5 · (1-0) / 3600 = 0.0099 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 14500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.43 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 14500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.0203 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.00485 + 0.43 = 0.435 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0203 
наблюдается в процессе сдувания 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0203 0.435 



   24  
 

Источник №6004 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2024 год. 

Источник выделения N 6004 04, Выемочно-погрузочные работы экскаватором в 

автосамосвалы на период вскрышных работ на карьере 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.3 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 875 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.3 · 0.7 · 875 · 106 / 3600 = 0.0347 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 3819 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.3 · 0.7 · 875 · 3819 = 0.337 

 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Выемочно-погрузочные работы 

экскаватором в автосамосвалы на период вскрышных работ на карьере 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0347 0.337 



   25  
 

Источник №6005 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2024 год. 

Источник выделения N 6005 05, Работа бульдозера на вскрышных работах на 

карьере 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы бульдозера (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф. учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы бульдозера (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой бульдозером породы, т/час, G = 653 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.5 · 0.7 · 653 · 106 / 3600 = 0.0432 

Время работы бульдозера в год, часов, RT = 5364.3 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.5 · 0.7 · 653 · 5364.3 = 0.588 

 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Работа бульдозера на вскрышных 

работах на карьере 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0432 0.588 



   26  
 

Источник №6006 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2024 год. 

Источник выделения N 6006 06, Формирование отвала вскрышных пород 

бульдозером и сдувание с поверхности отвала 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 

Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 573740 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 108.8 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 573740 · 

(1-0) · 10-6 = 0.45 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 108.8 · (1-0) / 3600 = 0.0237 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.2964 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.014 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.45 + 0.2964 = 0.746 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0237 
наблюдается в процессе формирования отвала 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0237 0.746 



   27  
 

Источник №6007 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2024 год. 

Источник выделения N 6007 07, Экскаватор на добычных работах (выемочно- 

погрузочные работы) 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 333.2 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.1 · 0.7 · 333.2 · 106 / 3600 = 0.00441 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 240 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.1 · 0.7 · 333.2 · 240 = 0.002687 
 
Итого выбросы от источника выделения: 007 Экскаватор на добычных работах 

(выемочно-погрузочные работы) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00441 0.002687 



   28  
 

Источник №6008 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2024 год. 

Источник выделения N 6008 08, Погрузчик на добычных работах 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 2-х сторон полностью 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 80000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 399.5 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 0.6 

· 0.7 · 20 · 80000 · (1-0) · 10-6 = 0.0806 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.2 · 0.6 · 0.7 · 20 · 399.5 · (1-0) / 3600 = 0.1119 

 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.1119 0.0806 



   29  
 

Источник №6009 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2024 год. 

Источник выделения N 6009 09, Временный склад руды (работа погрузчика) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц со склада (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Погрузчик 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на склад, м3/год, MGOD = 80000 

Максимальное количество породы, поступающей на склад, м3/час, MH = 9.1 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания со складов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности склада, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности склада, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании склада: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 5.6 · 80000 · 

(1-0) · 10-6 = 0.0538 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.2 · 5.6 · 9.1 · (1-0) / 3600 = 0.0017 
Количество выбросов при сдувании с поверхности склада: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.254 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.012 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.0538 + 0.254 = 0.308 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.012 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.012 0.308 



   30  
 

Источник №6010 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2024 год. 

Источник выделения N 6010 10, Транспортировка горной массы автосамосвалами 

в пределах рудника 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 32 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 0.8 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 1 · 1.5 / 1 = 

1.5 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), 

C2 = 2 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 16 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 0.1 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 1303 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 

/ 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (0.8 · 2 · 1 · 0.01 · 1 · 1.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1 · 0.01 · 0.002 · 16 

· 1) = 0.000561 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.000561 · 1303 = 0.00263 

 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка горной массы 

автосамосвалами в пределах рудника 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01645 0.30113 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 



   31  
 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Выбросы токсичных газов при работе карьерных машин 

Транспортное средство: Автосамосвал 

Вид топлива: Дизельное 

Время работы одной машины в ч/год, NUM1 = 1303 

Количество машин данной марки, шт., NUM3 = 1 

Число одновременно работающих машин, шт., NUM2 = 1 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 100 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 100 · 1) · 103 / 3600 = 0.361 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 100 · 1303 · 1 / 1000 = 1.694 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 30 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 30 · 1) · 103 / 3600 = 0.1083 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 30 · 1303 · 1 / 1000 = 0.508 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 32 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 32 · 1) · 103 / 3600 = 0.1156 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 32 · 1303 · 1 / 1000 = 0.542 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 5.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 5.2 · 1) · 103 / 3600 = 0.01878 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 5.2 · 1303 · 1 / 1000 = 0.088 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 15.5 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 15.5 · 1) · 103 / 3600 = 0.056 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 15.5 · 1303 · 1 / 1000 = 0.2626 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 20 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 20 · 1) · 103 / 3600 = 0.0722 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 20 · 1303 · 1 / 1000 = 0.339 
Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 0.00032 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 0.00032 · 1) · 103 / 3600 = 0.000001156 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 0.00032 · 1303 · 1 / 1000 = 0.00000542 
 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка горной массы 

автосамосвалами в пределах рудника 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1156 0.542 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01878 0.088 



   32  
 

 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.056 0.2626 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.0722 0.339 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.361 1.694 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000001156 0.00000542 

2732 Керосин (654*) 0.1083 0.508 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01645 0.30113 

 

 

 

Источник №6011 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2024 год. 

Источник загрязнения N 6011, неорганизованный источник 

Источник выделения N 6011 11, Разгрузка автотранспортом в приемный бункер 

питателя 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 1 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 20800 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.99 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 



   33  
 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 5.7 · 106 / 3600 · (1-0.99) = 

0.00000887 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 20800 · (1-0.99) = 0.0000998 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00000887 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0000998 = 0.0000998 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0000998 = 0.0000399 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00000887 = 0.00000355 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00000355 0.0000399 

 

 

Источник №6012 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2024 год. 

Источник выделения N 6012 12, Отвал промпродуктов 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с отвалов промпродуктов (п. 

9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 4920 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 108.8 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 20000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 



   34  
 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 5.6 · 4920 · 

(1-0) · 10-6 = 0.003306 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.2 · 5.6 · 108.8 · (1-0) / 3600 = 0.0203 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 20000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.508 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 20000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.024 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.003306 + 0.508 = 0.511 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.024 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.028 1.082 

 

 

Источник №6013 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2024 год. 

Источник выделения N 6013 13, Дробилка 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от дробильных установок 

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1 

Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т(табл.3.6.1), Q = 0.39 

Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 23 

Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 80000 

Влажность материала, %, VL = 0.1 

Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 99 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 0.39 · 23 · 

0.01 / 3600 = 0.0000249 

Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6 = 1 · 0.39 · 80000 · 0.01 · 10-6 = 

0.000312 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KOC · G = 0.4 · 0.0000249 = 0.00000996 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KOC · M = 0.4 · 0.000312 = 0.0001248 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



   35  
 

 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00000996 0.0001248 

 

 

 

Источник №6014 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2024 год. 

Источник выделения N 6014 14, Пересыпка с конвейера на отсадочную машину 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 3478.3 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.3 

Длина ленты конвейера, м, L = 0.52 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 10 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (3.9 · 10)0.5 = 6.24 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1.38 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра,м/с,V1 = 7 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (7 · 10)0.5 = 8.37 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.5 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC 

· Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.3 · 0.52 · 0.01 · 1.5 · 0.005 · (1-0.1) = 0.00000001264 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · 

_T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.3 · 0.52 · 3478.3 · 0.01 · 1.38 · 0.005 · (1-0.1) · 10-3 = 

0.0000001456 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00000001264 0.0000001456 



   36  
 

Источник №6015 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2024 год. 

Источник выделения N 6015 15, Склад готовой продукции ДСУ (работа 

погрузчика/хранение) 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1- 

0.1) = 0.000533 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 80000 · (1-0.1) = 0.00121 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000533 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00121 = 0.00121 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 



   37  
 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1-0.1) 

= 0.00533 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 80000 · (1-0.1) = 0.0121 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00533 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00121 + 0.0121 = 0.0133 
п.3.2. Статическое хранение материала 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 9999 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 300 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 300 / 24 = 25 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 

· 0.5 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 9999 · (1-0.1) = 0.0365 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 9999 · (365-(120 + 25)) · (1-0.1) = 0.595 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.00533 + 0.0365 = 0.0418 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0133 + 0.595 = 0.608 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.608 = 0.243 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0418 = 0.01672 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



   38  
 

 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.01672 0.243 

 

 

Источник №6016 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2024 год. 

Источник выделения N 6016 16, Погрузка готовой продукции в автотранспорт 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >30 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 20 / 3.6)0.5 = 4.655 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.26 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 17 
Перевозимый материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.01 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 300 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 300 / 24 = 25 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 

3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (3 · 2 · 1 · 0.01 · 0.01 · 1 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.26 · 0.01 · 

0.002 · 17 · 1) = 0.000345 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.000345 · (365- 

(120 + 25)) = 0.00656 



   39  
 

м 

р 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000345 0.00656 

 
 

Источник №60017 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0017, Вариант 1 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 

Источник выделения N 6017 07, Топливозаправщик 

Годовой оборот горючо-смазочных материалов составляет: 

Дизельного топлива: весенне-летний период 153,8 т или 200м3 

Осенне-зимний период 153,8 т или 200 м3 

Максимальные (разовые) выбросы из резервуаров рассчитываются по формуле: 

M = (Vсл х С max) / t, г/сек 

где: 

400м3 

 

Vсл – объем слитого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар АЗС, 

 

Смmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, в зависимости от их 

конструкции и климатической зоны, (приложение 15) 1,55г/м3 

t – среднее время слива заданного объема (Vсл) нефтепродукта,180000 

сек  

M = (400,0 х 1,55) / 180000 = 0,00344 г/сек 

Годовые выбросы (Gр) паров нефтепродуктов от резервуаров при закачке 

расчитываются как сумма выбросов из резервуаров (Gзак)и выбросов от проливов 

нефтепродуктов на поверхность (Gпр.р). 

Gр = Gзак + Gпр.р, т/год 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов при закачке нефтепродуктов в 

емкости (Gзак) определяются по формуле: 

Gзак = (Сроз × Qоз + С вл × Qвл) × 10-6, т/год 
где: С оз , С вл – концентраци паров нефтепродуктов в выбросах 

р р 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и 

весенне-летний период соответственно, г/м3, (Приложение 15) 
С оз = 0,8 С вл = 1,10 
р р 

Qоз, Qвл – количество нефтепродуктов, закачиваемого в резервуары в 

течение осенне-зимнего и весенне-летнего периода года,м3 Qоз = 200, 

Qвл = 200 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от проливов нефтепродуктов на 

поверхность (Gпр.р) определяются по формуле: 

Gпр.р = 0,5хJx(Qоз+ Qвл)х10-6т/год. 

J – удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J = 125, 

дизтопливо – 50, масел – 12,5. 

Gзак = (0,80х200,0+1,10х200,0) х 10-6 = 0,000038 т/год. 

Gпр.р = 0,5х50х (200,0+200,0) х10-6 = 0,010 т/год. 

Gр = 0,00038+0,0100 = 0,01038 т/год. 

Максимальные (разовые) выбросы загрязняющих веществ при заполнении 

баков автомобилей через бензовоз рассчитываются по формуле: 

Mб а/м = (Vсл х Сб а/мmax)/3600 г/сек 

Где: Vсл – фактический максимальный расход топлива через бензовоз 

(с учетом пропускной способности), 8,0м3/ч 

Сб а/мmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 



   40  
 

паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, (Приложение 12) 

3,14г/м3 

M = (8.0 [ 3.14) / 3600 = 0.0070 г/сек 

Годовые выбросы (Gтрк) паров нефтепродуктов от топливо-наливных 

колонок при заправке расчитываются как сумма выбросов из баков 

автомобилей (Gб.а). 

Gтрк = Gб.а + Gпр.а, т/год. 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов при закачке неф тепродуктов в 

емкости (Gб.а))определяются по формуле: 
G = (С оз х Q + С вл х Q ) х 10-6 т/год 
б.а б оз б вл 

Где С оз С вл – концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 
б б 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и 

весенне-летний период соответственно, г/м3, (Приложение 15) 
С оз = 1,6 С вл = 2,20 
б б 

Qоз Qвл - количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуароы в тесение 

осенне-зимнего и весенне-летнего периода года, м3 

Qоз = 200, Qвл = 200 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от проливов нефтепродуктов на 

поверхность (Gпр.а) определяются по формуле: 

Gпр.а = 0,5 х J х (Qоз + Qвл) х 10-6 т/год 

где: J – удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J = 

125, дизтопливо – 50, масел – 12,5. 

Gб.а = (1,6 х 200,0 + 2,20 х 200,0) х 10-6 = 0,00076 т/год 

Gпр.а = 0,5 х 50 х (200,0+200,0)х 10-6 = 0,0100 т/год. 
Gтрк) = 0,00076+0,0100=0,0108 т/год. 

 

Суммарные выбросы из резервуаров дизельного топлива составят: 

 

M 0,0104 г/сек 

G 0,0211 т/год 

Выбросы нефтепродуктов идентифицируются по группам углеводородов 

(предельных и непредельных). Сероводорода и др. по формулам: 

mi = M x Ci / 100, г/сек 

Mʹi = G x Ci / 100, т/год 

где: Ci – концентрация i-го загрязняющего вещества, %max, (Приложение 

14) 

 

Идентификация состава выбросов: 

Определяемый 

параметр 

Углеводороды 

Предельные 

(С12 – С19) 

Ароматические Сероводород 

Ci мас. % 99,57 0,15 0,28 

mi , г/сек 0,0104 -* 0,000029 

Mi, т/год 0,0211 -* 0,000059 



   41  
 

2025 год 
 

 

Источник №6001 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2025 год. 

Источник выделения N 6001 01, Снятие ПРС бульдозером 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при снятии ПРС (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 14413 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час, MH 

= 173 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при снятии ПРС: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 1 · 

0.7 · 20 · 14413 · (1-0) · 10-6 = 0.02825 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.4 · 1 · 0.7 · 20 · 173 · (1-0) / 3600 = 0.0942 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0942 0.02825 



   42  
 

 

Источник №6002 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2025 год. 

Источник загрязнения N 6002, неорганизованный источник 

Источник выделения N 6002 02, Формирование ПРС на 

Отвале(выполаживание/формирование) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 3-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 14413 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 173 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 0.8 

· 0.7 · 20 · 14413 · (1-0) · 10-6 = 0.0226 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.4 · 0.8 · 0.7 · 20 · 173 · (1-0) / 3600 = 0.0754 

 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0754 0.0226 



   43  
 

Источник №6003 

 
Город N 009,Карагандинская область 

Объект N 0001,Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2025 год. 

Источник выделения N 6003 03, Временный отвал ПРС (пыление отвала) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 9008 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 1.02 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 14500 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 9008 · 

(1-0) · 10-6 = 0.00706 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 1.02 · (1-0) / 3600 = 0.000222 
Количество выбросов при сдувании с поверхности отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 14500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.43 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 14500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.0203 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.00706 + 0.43 = 0.437 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0203 
наблюдается в процессе сдувания 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0203 0.437 



   44  
 

 

Источник №6004 

 
Город N 009,Карагандинская область 

Объект N 0001,Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2025 год. 

Источник выделения N 6004 04, Выемочно-погрузочные работы экскаватором в 

автосамосвалы на период вскрышных работ на карьере 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.3 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 875 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.3 · 0.7 · 875 · 106 / 3600 = 0.0347 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 5602 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.3 · 0.7 · 875 · 5602 = 0.494 
 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Выемочно-погрузочные работы 

экскаватором в автосамосвалы на период вскрышных работ на карьере 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0347 0.831 



   45  
 

Источник 6005 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2025 год. 

Источник выделения N 6005 05, Работа бульдозера на вскрышных работах на 

карьере 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы бульдозера (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы бульдозера (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой бульдозером, т/час, G = 653 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.5 · 0.7 · 653 · 106 / 3600 = 0.0432 

Время работы бульдозера в год, часов, RT = 7506.1 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.5 · 0.7 · 653 · 7506.1 = 0.823 
 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Работа бульдозера на вскрышных 

работах на карьере 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0432 0.823 



   46  
 

Источник №6006 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2025 год. 

Источник выделения N 6006 06, Формирование отвала вскрышных пород 

бульдозером и сдувание с поверхности отвала 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 842170 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 108.8 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 842170 · 

(1-0) · 10-6 = 0.66 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 108.8 · (1-0) / 3600 = 0.0237 
Количество выбросов при сдувании с поверхности отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.2964 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.014 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.66 + 0.2964 = 0.956 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0237 
наблюдается в процессе формирования отвала 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0237 0.956 



   47  
 

Источник №6007 

 
Город N 009,Карагандинская область 

Объект N 0001,Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2025 год. 

Источник выделения N 6007 07, Экскаватор на добычных работах (выемочно- 

погрузочные работы) 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 333.2 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.1 · 0.7 · 333.2 · 106 / 3600 = 0.00441 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 240 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.1 · 0.7 · 333.2 · 240 = 0.002687 
 
Итого выбросы от источника выделения: 007 Экскаватор на добычных работах 

(выемочно-погрузочные работы) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00441 0.002687 



   48  
 

Источник №6008 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2025 год. 

Источник выделения N 6008 08, Погрузчик на добычных работах 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 2-х сторон полностью 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 80000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 399.5 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 0.6 

· 0.7 · 20 · 80000 · (1-0) · 10-6 = 0.0806 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.2 · 0.6 · 0.7 · 20 · 399.5 · (1-0) / 3600 = 0.1119 

 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.1119 0.0806 



   49  
 

Источник №6009 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2025 год. 

Источник выделения N 6009 09, Временный склад руды (работа погрузчика) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц со складов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Погрузчик 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на склад, м3/год, MGOD = 80000 

Максимальное количество породы, поступающей на склад, м3/час, MH = 9.1 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания со складов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности склада, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности склада, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании склада: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 5.6 · 80000 · 

(1-0) · 10-6 = 0.0538 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.2 · 5.6 · 9.1 · (1-0) / 3600 = 0.0017 
Количество выбросов при сдувании с поверхности склад: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.254 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.012 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.0538 + 0.254 = 0.308 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.012 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.012 0.308 

 



   50  
 

Источник №6010 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2025 год. 

Источник выделения N 6010 10, Транспортировка горной массы автосамосвалами 

в пределах рудника 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 32 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 0.8 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 1 · 1.5 / 1 = 

1.5 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), 

C2 = 2 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 16 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 0.1 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 1303 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 

/ 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (0.8 · 2 · 1 · 0.01 · 1 · 1.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1 · 0.01 · 0.002 · 16 

· 1) = 0.000561 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.000561 · 1303 = 0.00263 

 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка горной массы 

автосамосвалами в пределах рудника 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01645 0.30113 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 



   51  
 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Выбросы токсичных газов при работе карьерных машин 

Транспортное средство: Автосамосвал 

Вид топлива: Дизельное 

Время работы одной машины в ч/год, NUM1 = 1303 

Количество машин данной марки, шт., NUM3 = 1 

Число одновременно работающих машин, шт., NUM2 = 1 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 100 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 100 · 1) · 103 / 3600 = 0.361 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 100 · 1303 · 1 / 1000 = 1.694 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 30 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 30 · 1) · 103 / 3600 = 0.1083 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 30 · 1303 · 1 / 1000 = 0.508 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 32 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 32 · 1) · 103 / 3600 = 0.1156 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 32 · 1303 · 1 / 1000 = 0.542 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 5.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 5.2 · 1) · 103 / 3600 = 0.01878 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 5.2 · 1303 · 1 / 1000 = 0.088 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 15.5 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 15.5 · 1) · 103 / 3600 = 0.056 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 15.5 · 1303 · 1 / 1000 = 0.2626 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 20 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 20 · 1) · 103 / 3600 = 0.0722 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 20 · 1303 · 1 / 1000 = 0.339 
Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 0.00032 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 0.00032 · 1) · 103 / 3600 = 0.000001156 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 0.00032 · 1303 · 1 / 1000 = 0.00000542 
 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка горной массы 

автосамосвалами в пределах рудника 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1156 0.542 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01878 0.088 



   52  
 

 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.056 0.2626 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.0722 0.339 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.361 1.694 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000001156 0.00000542 

2732 Керосин (654*) 0.1083 0.508 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01645 0.30113 

 

 

 

Источник №6011 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2025 год. 

Источник выделения N 6011 11, Разгрузка автотранспортом в приемный бункер 

питателя 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 1 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.99 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 5.7 · 106 / 3600 · (1-0.99) = 



   53  
 

0.00000887 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 80000 · (1-0.99) = 0.000384 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00000887 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000384 = 0.000384 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.000384 = 0.0001536 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00000887 = 0.00000355 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00000355 0.0001536 

 

 

Источник №6012 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2025 год. 

Источник выделения N 6012 12, Отвал промпродуктов 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 7430 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 108.8 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 20000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество выбросов при формировании отвалов: 



   54  
 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 7430 · 

(1-0) · 10-6 = 0.00583 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 108.8 · (1-0) / 3600 = 0.0237 
Количество выбросов при сдувании с поверхности отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 20000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.593 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 20000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.028 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.00583 + 0.593 = 0.599 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.028 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

 

 

 

 

 

 

Источник №6013 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2025 год. 

Источник выделения N 6013 13, Щековая дробилка 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от дробильных установок 

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1 

Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т(табл.3.6.1), Q = 0.39 

Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 23 

Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 80000 

Влажность материала, %, VL = 0.1 

Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 99 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 0.39 · 23 · 

0.01 / 3600 = 0.0000249 

Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6 = 1 · 0.39 · 80000 · 0.01 · 10-6 = 

0.000312 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KOC · G = 0.4 · 0.0000249 = 0.00000996 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KOC · M = 0.4 · 0.000312 = 0.0001248 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.028 0.599 

 



   55  
 

 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00000996 0.0001248 

 

 

 

Источник №6014 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2025 год. 

Источник выделения N 6014 14, Пересыпка с конвейера на рудомоечную и 

отсадочную машину 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 3478.3 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.3 

Длина ленты конвейера, м, L = 0.52 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 10 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (3.9 · 10)0.5 = 6.24 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1.38 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра,м/с,V1 = 7 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (7 · 10)0.5 = 8.37 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.5 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC 

· Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.3 · 0.52 · 0.01 · 1.5 · 0.005 · (1-0.1) = 0.00000001264 
Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · 

_T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.3 · 0.52 · 3478.3 · 0.01 · 1.38 · 0.005 · (1-0.1) · 10-3 = 

0.0000001456 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00000001264 0.0000001456 



   56  
 

Источник №6015 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2025 год. 

Источник выделения N 6015 15, Склад готовой продукции ДСУ (работа 

погрузчика/хранение) 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1- 

0.1) = 0.000533 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 80000 · (1-0.1) = 0.00121 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX (G,GC) = 0.000533 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00121 = 0.00121 
п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 



   57  
 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1-0.1) 

= 0.00533 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 80000 · (1-0.1) = 0.0121 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00533 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00121 + 0.0121 = 0.0133 
п.3.2. Статическое хранение материала 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 9999 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 300 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 300 / 24 = 25 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 

· 0.5 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 9999 · (1-0.1) = 0.0365 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 9999 · (365-(120 + 25)) · (1-0.1) = 0.595 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.00533 + 0.0365 = 0.0418 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0133 + 0.595 = 0.608 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.608 = 0.243 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0418 = 0.01672 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.01672 0.243 



   58  
 

 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

  

 

 

Источник №6016 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2025 год. 

Источник выделения N 6016 16, Погрузка готовой продукции в автотранспорт 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >30 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 20 / 3.6)0.5 = 4.655 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.26 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 17 

Перевозимый материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.01 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 300 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 300 / 24 = 25 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 

3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (3 · 2 · 1 · 0.01 · 0.01 · 1 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.26 · 0.01 · 

0.002 · 17 · 1) = 0.000345 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.000345 · (365- 

(120 + 25)) = 0.00656 



   59  
 

м 

р 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000345 0.00656 

 

 

 

 

 

Источник №60017 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0017, Вариант 1 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 

Источник выделения N 6017 07, Топливозаправщик 

Годовой оборот горючо-смазочных материалов составляет: 

Дизельного топлива: весенне-летний период 153,8 т или 200м3 

Осенне-зимний период 153,8 т или 200 м3 

Максимальные (разовые) выбросы из резервуаров рассчитываются по формуле: 

M = (Vсл х С max) / t, г/сек 

где: 

400м3 

 

Vсл – объем слитого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар АЗС, 

 

Смmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, в зависимости от их 

конструкции и климатической зоны, (приложение 15) 1,55г/м3 

t – среднее время слива заданного объема (Vсл) нефтепродукта,180000 

сек  

M = (400,0 х 1,55) / 180000 = 0,00344 г/сек 

Годовые выбросы (Gр) паров нефтепродуктов от резервуаров при закачке 

расчитываются как сумма выбросов из резервуаров (Gзак)и выбросов от проливов 

нефтепродуктов на поверхность (Gпр.р). 

Gр = Gзак + Gпр.р, т/год 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов при закачке нефтепродуктов в 

емкости (Gзак) определяются по формуле: 

Gзак = (Сроз × Qоз + С вл × Qвл) × 10-6, т/год 
где: С оз , С вл – концентраци паров нефтепродуктов в выбросах 

р р 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и 

весенне-летний период соответственно, г/м3, (Приложение 15) 
С оз = 0,8 С вл = 1,10 
р р 

Qоз, Qвл – количество нефтепродуктов, закачиваемого в резервуары в 

течение осенне-зимнего и весенне-летнего периода года,м3 Qоз = 200, 

Qвл = 200 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от проливов нефтепродуктов на 

поверхность (Gпр.р) определяются по формуле: 

Gпр.р = 0,5хJx(Qоз+ Qвл)х10-6т/год. 

J – удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J = 125, 

дизтопливо – 50, масел – 12,5. 

Gзак = (0,80х200,0+1,10х200,0) х 10-6 = 0,000038 т/год. 

Gпр.р = 0,5х50х (200,0+200,0) х10-6 = 0,010 т/год. 

Gр = 0,00038+0,0100 = 0,01038 т/год. 

Максимальные (разовые) выбросы загрязняющих веществ при заполнении 

баков автомобилей через бензовоз рассчитываются по формуле: 

Mб а/м = (Vсл х Сб а/мmax)/3600 г/сек 



   60  
 

Где: Vсл – фактический максимальный расход топлива через бензовоз 

(с учетом пропускной способности), 8,0м3/ч 

Сб а/мmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, (Приложение 12) 

3,14г/м3 

M = (8.0 [ 3.14) / 3600 = 0.0070 г/сек 

Годовые выбросы (Gтрк) паров нефтепродуктов от топливо-наливных 

колонок при заправке расчитываются как сумма выбросов из баков 

автомобилей (Gб.а). 

Gтрк = Gб.а + Gпр.а, т/год. 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов при закачке неф тепродуктов в 

емкости (Gб.а))определяются по формуле: 
G = (С оз х Q + С вл х Q ) х 10-6 т/год 
б.а б оз б вл 

Где С оз С вл – концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 
б б 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и 

весенне-летний период соответственно, г/м3, (Приложение 15) 
С оз = 1,6 С вл = 2,20 
б б 

Qоз Qвл - количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуароы в тесение 

осенне-зимнего и весенне-летнего периода года, м3 

Qоз = 200, Qвл = 200 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от проливов нефтепродуктов на 

поверхность (Gпр.а) определяются по формуле: 

Gпр.а = 0,5 х J х (Qоз + Qвл) х 10-6 т/год 

где: J – удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J = 

125, дизтопливо – 50, масел – 12,5. 

Gб.а = (1,6 х 200,0 + 2,20 х 200,0) х 10-6 = 0,00076 т/год 

Gпр.а = 0,5 х 50 х (200,0+200,0)х 10-6 = 0,0100 т/год. 

Gтрк) = 0,00076+0,0100=0,0108 т/год. 

 

Суммарные выбросы из резервуаров дизельного топлива составят: 

 

M 0,0104 г/сек 

G 0,0211 т/год 

Выбросы нефтепродуктов идентифицируются по группам углеводородов 

(предельных и непредельных). Сероводорода и др. по формулам: 

mi = M x Ci / 100, г/сек 

Mʹi = G x Ci / 100, т/год 

где: Ci – концентрация i-го загрязняющего вещества, %max, (Приложение 

14) 

 

Идентификация состава выбросов: 

Определяемый 

параметр 

Углеводороды 

Предельные 

(С12 – С19) 

Ароматические Сероводород 

Ci мас. % 99,57 0,15 0,28 

mi , г/сек 0,0104 -* 0,000029 

Mi, т/год 0,0211 -* 0,000059 



   61  
 

2026 год 
 

Источник №6001 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0002, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2026 год. 

Источник выделения N 6001 01, Снятие ПРС бульдозером 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при снятии ПРС (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 14352 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 173 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество твердых частиц, выделяющихся при снятии ПРС: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 1 · 

0.7 · 20 · 14352 · (1-0) · 10-6 = 0.02813 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.4 · 1 · 0.7 · 20 · 173 · (1-0) / 3600 = 0.0942 

 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0942 0.02813 



   62  
 

Источник №6002 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0002, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2026 год. 

Источник выделения N 6002 02, Формирование ПРС на Отвале ПРС №1 

(выполаживание/формирование) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 14352 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 173 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 1 · 

0.7 · 20 · 14352 · (1-0) · 10-6 = 0.02813 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.4 · 1 · 0.7 · 20 · 173 · (1-0) / 3600 = 0.0942 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0942 0.02813 



   63  
 

Источник №6003 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0002, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2026 год. 

Источник выделения N 6003 03, Временный отвал ПРС (пыление отвала) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 8970 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 1.02 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 14500 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 8970 · 

(1-0) · 10-6 = 0.00703 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 1.02 · (1-0) / 3600 = 0.000222 
Количество выбросов при сдувании с поверхности отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 14500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.43 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 14500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.0203 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.00703 + 0.43 = 0.437 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0203 
наблюдается в процессе сдувания 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0203 0.437 



   64  
 

Источник №6004 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0002, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2026 год. 

Источник выделения N 6004 04, Выемочно-погрузочные работы экскаватором в 

автосамосвалы на период вскрышных работ на карьере 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.3 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 875 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.3 · 0.7 · 875 · 106 / 3600 = 0.0347 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 5531 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.3 · 0.7 · 875 · 5531 = 0.488 

 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Выемочно-погрузочные работы 

экскаватором в автосамосвалы на период вскрышных работ на карьере 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0347 0.488 



   65  
 

Источник №6005 

 
Город N 009,Карагандинская область 

Объект N 0002,Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2026 год. 

Источник загрязнения N 6005, неорганизованный источник 

Источник выделения N 6005 05, Работа бульдозера на вскрышных работах на 

карьере 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы бульдозера (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы бульдозера (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой бульдозером м породы, т/час, G = 653 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.5 · 0.7 · 653 · 106 / 3600 = 0.0432 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 7411 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.5 · 0.7 · 653 · 7411 = 0.813 
 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Работа бульдозера на вскрышных 

работах на карьере 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0432 0.813 



   66  
 

Источник №6006 

 
Город N 009,Карагандинская область 

Объект N 0002, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2026 год. 

Источник выделения N 6006 06, Формирование отвала вскрышных пород 

бульдозером и сдувание с поверхности отвала 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 

Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 831820 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 108.8 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 831820 · 

(1-0) · 10-6 = 0.652 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 108.8 · (1-0) / 3600 = 0.0237 
Количество выбросов при сдувании с поверхности отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.2964 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.014 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.652 + 0.2964 = 0.948 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0237 
наблюдается в процессе формирования отвала 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0237 0.948 



   67  
 

Источник №6007 

 
Город N 009,Карагандинская область 

Объект N 0001,Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2026 год. 

Источник выделения N 6007 07, Экскаватор на добычных работах (выемочно- 

погрузочные работы) 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 333.2 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.1 · 0.7 · 333.2 · 106 / 3600 = 0.00441 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 240 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.1 · 0.7 · 333.2 · 240 = 0.002687 
 
Итого выбросы от источника выделения: 007 Экскаватор на добычных работах 

(выемочно-погрузочные работы) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00441 0.002687 



   68  
 

Источник №6008 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2026 год. 

Источник выделения N 6008 08, Погрузчик на добычных работах 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища, открытые с 2-х сторон полностью 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 80000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 399.5 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 0.6 

· 0.7 · 20 · 80000 · (1-0) · 10-6 = 0.0806 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.2 · 0.6 · 0.7 · 20 · 399.5 · (1-0) / 3600 = 0.1119 

 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.1119 0.0806 



   69  
 

Источник №6009 

Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2026 год. 

Источник выделения N 6009 09, Временный склад руды (работа погрузчика) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц со складов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Погрузчик 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на склад, м3/год, MGOD = 80000 

Максимальное количество породы, поступающей на склад, м3/час, MH = 9.1 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания со склада (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности склада, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности склада, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании склада: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 5.6 · 80000 · 

(1-0) · 10-6 = 0.0538 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.2 · 5.6 · 9.1 · (1-0) / 3600 = 0.0017 
Количество выбросов при сдувании с поверхности склада: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.254 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.012 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.0538 + 0.254 = 0.308 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.012 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.012 0.308 

 



   70  
 

Источник №6010 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2026 год. 

Источник выделения N 6010 10, Транспортировка горной массы автосамосвалами 

в пределах рудника 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 32 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 0.8 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 1 · 1.5 / 1 = 

1.5 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), 

C2 = 2 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 16 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 0.1 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 1303 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 

/ 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (0.8 · 2 · 1 · 0.01 · 1 · 1.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1 · 0.01 · 0.002 · 16 

· 1) = 0.000561 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.000561 · 1303 = 0.00263 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка горной массы 

автосамосвалами в пределах рудника 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01645 0.30113 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 



   71  
 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Выбросы токсичных газов при работе карьерных машин 

Транспортное средство: Автосамосвал 

Вид топлива: Дизельное 

Время работы одной машины в ч/год, NUM1 = 1303 

Количество машин данной марки, шт., NUM3 = 1 

Число одновременно работающих машин, шт., NUM2 = 1 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 100 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 100 · 1) · 103 / 3600 = 0.361 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 100 · 1303 · 1 / 1000 = 1.694 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 30 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 30 · 1) · 103 / 3600 = 0.1083 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 30 · 1303 · 1 / 1000 = 0.508 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 32 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 32 · 1) · 103 / 3600 = 0.1156 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 32 · 1303 · 1 / 1000 = 0.542 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 5.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 5.2 · 1) · 103 / 3600 = 0.01878 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 5.2 · 1303 · 1 / 1000 = 0.088 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 15.5 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 15.5 · 1) · 103 / 3600 = 0.056 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 15.5 · 1303 · 1 / 1000 = 0.2626 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 20 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 20 · 1) · 103 / 3600 = 0.0722 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 20 · 1303 · 1 / 1000 = 0.339 

Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 0.00032 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 0.00032 · 1) · 103 / 3600 = 0.000001156 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 0.00032 · 1303 · 1 / 1000 = 0.00000542 

 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка горной массы 

автосамосвалами в пределах рудника 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1156 0.542 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01878 0.088 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.056 0.2626 



   72  
 

 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0722 0.339 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.361 1.694 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000001156 0.00000542 

2732 Керосин (654*) 0.1083 0.508 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01645 0.30113 

 
 

Источник №6011 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2026 год. 

Источник выделения N 6011 11, Разгрузка автотранспортом в приемный бункер 

питателя 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 1 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.99 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 5.7 · 106 / 3600 · (1-0.99) = 

0.00000887 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 



   73  
 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 80000 · (1-0.99) = 0.000384 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00000887 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000384 = 0.000384 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.000384 = 0.0001536 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00000887 = 0.00000355 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00000355 0.0001536 

 

 

Источник №6012 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2026 год. 

Источник выделения N 6012 12, Отвал промпродуктов 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 7430 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 108.8 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 20000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 7430 · 

(1-0) · 10-6 = 0.00583 



   74  
 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 108.8 · (1-0) / 3600 = 0.0237 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 20000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.593 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 20000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.028 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.00583 + 0.593 = 0.599 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.028 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.028 0.599 

 

 

Источник №6013 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2026 год. 

Источник выделения N 6013 13, Щековая дробилка 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от самоходных дробильных 

установок 

Наименование агрегата: Щековая дробилка 

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1 

Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т(табл.3.6.1), Q = 0.39 

Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 23 

Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 80000 

Влажность материала, %, VL = 0.1 

Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 99 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 0.39 · 23 · 

0.01 / 3600 = 0.0000249 

Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6 = 1 · 0.39 · 80000 · 0.01 · 10-6 = 

0.000312 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KOC · G = 0.4 · 0.0000249 = 0.00000996 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KOC · M = 0.4 · 0.000312 = 0.0001248 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



   75  
 

 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00000996 0.0001248 

 

 

Источник №6014 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2026 год. 

Источник выделения N 6014 14, Пересыпка с конвейера в рудомоечную и 

отсадочную машину 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Место эксплуатации ленточного конвейера: На открытом воздухе 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 3478.3 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.3 

Длина ленты конвейера, м, L = 0.52 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 10 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (3.9 · 10)0.5 = 6.24 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1.38 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 7 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (7 · 10)0.5 = 8.37 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.5 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC 

· Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.3 · 0.52 · 0.01 · 1.5 · 0.005 · (1-0.1) = 0.00000001264 
Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · 

_T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.3 · 0.52 · 3478.3 · 0.01 · 1.38 · 0.005 · (1-0.1) · 10-3 = 

0.0000001456 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00000001264 0.0000001456 



   76  
 

 

Источник №6015 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2026 год. 

Источник выделения N 6015 15, Склад готовой продукции ДСУ (работа 

погрузчика/хранение) 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1- 

0.1) = 0.000533 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 80000 · (1-0.1) = 0.00121 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000533 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00121 = 0.00121 
п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 



   77  
 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1-0.1) 

= 0.00533 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 80000 · (1-0.1) = 0.0121 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00533 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00121 + 0.0121 = 0.0133 
п.3.2. Статическое хранение материала 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 9999 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 300 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 300 / 24 = 25 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 

· 0.5 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 9999 · (1-0.1) = 0.0365 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 9999 · (365-(120 + 25)) · (1-0.1) = 0.595 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.00533 + 0.0365 = 0.0418 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0133 + 0.595 = 0.608 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.608 = 0.243 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0418 = 0.01672 



   78  
 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01672 0.243 

 
 

Источник №6016 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2026 год. 

Источник выделения N 6016 16, Погрузка готовой продукции в автотранспорт 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >30 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 20 / 3.6)0.5 = 4.655 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.26 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 17 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.01 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 300 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 300 / 24 = 25 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 

3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (3 · 2 · 1 · 0.01 · 0.01 · 1 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.26 · 0.01 · 

0.002 · 17 · 1) = 0.000345 



   79  
 

м 

р 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.000345 · (365- 

(120 + 25)) = 0.00656 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000345 0.00656 

 

 

Источник №60017 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0017, Вариант 1 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 

Источник выделения N 6017 07, Топливозаправщик 

Годовой оборот горючо-смазочных материалов составляет: 

Дизельного топлива: весенне-летний период 153,8 т или 200м3 

Осенне-зимний период 153,8 т или 200 м3 

Максимальные (разовые) выбросы из резервуаров рассчитываются по формуле: 

M = (Vсл х С max) / t, г/сек 

где: 

400м3 

 

Vсл – объем слитого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар АЗС, 

 

Смmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, в зависимости от их 

конструкции и климатической зоны, (приложение 15) 1,55г/м3 

t – среднее время слива заданного объема (Vсл) нефтепродукта,180000 

сек  

M = (400,0 х 1,55) / 180000 = 0,00344 г/сек 

Годовые выбросы (Gр) паров нефтепродуктов от резервуаров при закачке 

расчитываются как сумма выбросов из резервуаров (Gзак)и выбросов от проливов 

нефтепродуктов на поверхность (Gпр.р). 

Gр = Gзак + Gпр.р, т/год 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов при закачке нефтепродуктов в 

емкости (Gзак) определяются по формуле: 

Gзак = (Сроз × Qоз + С вл × Qвл) × 10-6, т/год 
где: С оз , С вл – концентраци паров нефтепродуктов в выбросах 

р р 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и 

весенне-летний период соответственно, г/м3, (Приложение 15) 
С оз = 0,8 С вл = 1,10 
р р 

Qоз, Qвл – количество нефтепродуктов, закачиваемого в резервуары в 

течение осенне-зимнего и весенне-летнего периода года,м3 Qоз = 200, 

Qвл = 200 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от проливов нефтепродуктов на 

поверхность (Gпр.р) определяются по формуле: 

Gпр.р = 0,5хJx(Qоз+ Qвл)х10-6т/год. 

J – удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J = 125, 

дизтопливо – 50, масел – 12,5. 

Gзак = (0,80х200,0+1,10х200,0) х 10-6 = 0,000038 т/год. 

Gпр.р = 0,5х50х (200,0+200,0) х10-6 = 0,010 т/год. 

Gр = 0,00038+0,0100 = 0,01038 т/год. 

Максимальные (разовые) выбросы загрязняющих веществ при заполнении 

баков автомобилей через бензовоз рассчитываются по формуле: 

Mб а/м = (Vсл х Сб а/мmax)/3600 г/сек 

Где: Vсл – фактический максимальный расход топлива через бензовоз 



   80  
 

(с учетом пропускной способности), 8,0м3/ч 

Сб а/мmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, (Приложение 12) 

3,14г/м3 

M = (8.0 [ 3.14) / 3600 = 0.0070 г/сек 

Годовые выбросы (Gтрк) паров нефтепродуктов от топливо-наливных 

колонок при заправке расчитываются как сумма выбросов из баков 

автомобилей (Gб.а). 

Gтрк = Gб.а + Gпр.а, т/год. 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов при закачке неф тепродуктов в 

емкости (Gб.а))определяются по формуле: 
G = (С оз х Q + С вл х Q ) х 10-6 т/год 
б.а б оз б вл 

Где С оз С вл – концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 
б б 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и 

весенне-летний период соответственно, г/м3, (Приложение 15) 
С оз = 1,6 С вл = 2,20 
б б 

Qоз Qвл - количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуароы в тесение 

осенне-зимнего и весенне-летнего периода года, м3 

Qоз = 200, Qвл = 200 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от проливов нефтепродуктов на 

поверхность (Gпр.а) определяются по формуле: 

Gпр.а = 0,5 х J х (Qоз + Qвл) х 10-6 т/год 

где: J – удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J = 

125, дизтопливо – 50, масел – 12,5. 

Gб.а = (1,6 х 200,0 + 2,20 х 200,0) х 10-6 = 0,00076 т/год 

Gпр.а = 0,5 х 50 х (200,0+200,0)х 10-6 = 0,0100 т/год. 
Gтрк) = 0,00076+0,0100=0,0108 т/год. 

 

Суммарные выбросы из резервуаров дизельного топлива составят: 

 

M 0,0104 г/сек 

G 0,0211 т/год 

Выбросы нефтепродуктов идентифицируются по группам углеводородов 

(предельных и непредельных). Сероводорода и др. по формулам: 

mi = M x Ci / 100, г/сек 

Mʹi = G x Ci / 100, т/год 

где: Ci – концентрация i-го загрязняющего вещества, %max, (Приложение 

14) 

 

Идентификация состава выбросов: 

Определяемый 

параметр 

Углеводороды 

Предельные 
(С12 – С19) 

Ароматические Сероводород 

Ci мас. % 99,57 0,15 0,28 

mi , г/сек 0,0104 -* 0,000029 

Mi, т/год 0,0211 -* 0,000059 



   81  
 

2027 год 
 
 

Источник №6001 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0002, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2027 год. 

Источник выделения N 6001 01, Снятие ПРС бульдозером 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 13440 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 173 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 1 · 

0.7 · 20 · 13440 · (1-0) · 10-6 = 0.02634 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.4 · 1 · 0.7 · 20 · 173 · (1-0) / 3600 = 0.0942 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0942 0.02634 



   82  
 

 

 

Источник №6002 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0002, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2027 год. 

Источник выделения N 6002 02, Формирование ПРС на Отвале ПРС 

(выполаживание/формирование) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 13440 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 173 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 1 · 

0.7 · 20 · 13440 · (1-0) · 10-6 = 0.02634 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.4 · 1 · 0.7 · 20 · 173 · (1-0) / 3600 = 0.0942 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0942 0.02634 



   83  
 

Источник №6003 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0002, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2027 год. 

Источник выделения N 6003 03, Временный отвал ПРС (пыление отвала) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с отвала ПРС (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 8940 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 1.02 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 14500 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 8940 · 

(1-0) · 10-6 = 0.00701 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 1.02 · (1-0) / 3600 = 0.000222 
Количество выбросов при сдувании с поверхности отвала ПРС: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 14500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.43 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 14500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.0203 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.00701 + 0.43 = 0.437 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0203 
наблюдается в процессе сдувания 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0203 0.437 



   84  
 

Источник №6004 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0002, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2027 год. 

Источник выделения N 6004 04, Выемочно-погрузочные работы экскаватором в 

автосамосвалы на период вскрышных работ на карьере 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.3 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 875 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.3 · 0.7 · 875 · 106 / 3600 = 0.0347 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 5169 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.3 · 0.7 · 875 · 5169 = 0.456 

 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Выемочно-погрузочные работы 

экскаватором в автосамосвалы на период вскрышных работ на карьере 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0347 0.456 



   85  
 

Источник №6005 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0002, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2027 год. 

Источник выделения N 6005 05, Работа бульдозера на вскрышных работах на 

карьере 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы бульдозер (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы бульдозера(максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой бульдозером породы, т/час, G = 653 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.5 · 0.7 · 653 · 106 / 3600 = 0.0432 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 6927 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.5 · 0.7 · 653 · 6927 = 0.76 

 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Работа бульдозера на вскрышных 

работах на карьере 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0432 0.76 



   86  
 

Источник №6006 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0002, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2027 год. 

Источник выделения N 6006 06, Формирование отвала вскрышных пород 

бульдозером и сдувание с поверхности отвала 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 

Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 753860 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 108.8 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 753860 · 

(1-0) · 10-6 = 0.591 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 108.8 · (1-0) / 3600 = 0.0237 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.2964 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.014 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.591 + 0.2964 = 0.887 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0237 
наблюдается в процессе формирования отвала 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0237 0.887 



   87  
 

Источник №6007 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2027 год. 

Источник выделения N 6007 07, Экскаватор на добычных работах (выемочно- 

погрузочные работы) 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 333.2 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.1 · 0.7 · 333.2 · 106 / 3600 = 0.00441 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 240 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.1 · 0.7 · 333.2 · 240 = 0.002687 
 
Итого выбросы от источника выделения: 007 Экскаватор на добычных работах 

(выемочно-погрузочные работы) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00441 0.002687 



   88  
 

Источник №6008 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2027 год. 

Источник выделения N 6008 08, Погрузчик на добычных работах 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 2-х сторон полностью 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 80000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 399.5 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 0.6 

· 0.7 · 20 · 80000 · (1-0) · 10-6 = 0.0806 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.2 · 0.6 · 0.7 · 20 · 399.5 · (1-0) / 3600 = 0.1119 

 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.1119 0.0806 



   89  
 

Источник №6009 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2027 год. 

Источник выделения N 6009 09, Временный склад руды (работа погрузчика) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц со склада(п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Погрузчик 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на склад, м3/год, MGOD = 80000 

Максимальное количество породы, поступающей в склад, м3/час, MH = 9.1 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания со склада (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности склада, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности склада, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании склада: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 5.6 · 80000 · 

(1-0) · 10-6 = 0.0538 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.2 · 5.6 · 9.1 · (1-0) / 3600 = 0.0017 
Количество выбросов при сдувании с поверхности склада: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.254 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.012 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.0538 + 0.254 = 0.308 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.012 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.012 0.308 

 



   90  
 

 

Источник №6010 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2027 год. 

Источник выделения N 6010 10, Транспортировка горной массы автосамосвалами 

в пределах рудника 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 32 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 0.8 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 1 · 1.5 / 1 = 

1.5 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), 

C2 = 2 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 16 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 0.1 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 1303 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 

/ 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (0.8 · 2 · 1 · 0.01 · 1 · 1.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1 · 0.01 · 0.002 · 16 

· 1) = 0.000561 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.000561 · 1303 = 0.00263 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка горной массы 

автосамосвалами в пределах рудника 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01645 0.30113 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 



   91  
 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Выбросы токсичных газов при работе карьерных машин 

Транспортное средство: Автосамосвал 

Вид топлива: Дизельное 

Время работы одной машины в ч/год, NUM1 = 1303 

Количество машин данной марки, шт., NUM3 = 1 

Число одновременно работающих машин, шт., NUM2 = 1 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 100 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 100 · 1) · 103 / 3600 = 0.361 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 100 · 1303 · 1 / 1000 = 1.694 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 30 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 30 · 1) · 103 / 3600 = 0.1083 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 30 · 1303 · 1 / 1000 = 0.508 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 32 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 32 · 1) · 103 / 3600 = 0.1156 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 32 · 1303 · 1 / 1000 = 0.542 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 5.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 5.2 · 1) · 103 / 3600 = 0.01878 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 5.2 · 1303 · 1 / 1000 = 0.088 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 15.5 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 15.5 · 1) · 103 / 3600 = 0.056 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 15.5 · 1303 · 1 / 1000 = 0.2626 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 20 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 20 · 1) · 103 / 3600 = 0.0722 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 20 · 1303 · 1 / 1000 = 0.339 
Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 0.00032 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 0.00032 · 1) · 103 / 3600 = 0.000001156 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 0.00032 · 1303 · 1 / 1000 = 0.00000542 
 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка горной массы 

автосамосвалами в пределах рудника 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1156 0.542 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01878 0.088 



   92  
 

 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.056 0.2626 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.0722 0.339 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.361 1.694 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000001156 0.00000542 

2732 Керосин (654*) 0.1083 0.508 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01645 0.30113 

 
 

Источник №6011 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2027 год. 

Источник загрязнения N 6011, неорганизованный источник 

Источник выделения N 6011 11, Разгрузка автотранспортом в приемный бункер 

питателя 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 1 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.99 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 5.7 · 106 / 3600 · (1-0.99) = 



   93  
 

0.00000887 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 80000 · (1-0.99) = 0.000384 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00000887 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000384 = 0.000384 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.000384 = 0.0001536 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00000887 = 0.00000355 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00000355 0.0001536 

 

 

Источник №6012 

Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2027 год. 

Источник выделения N 6012 12, Отвал промпродуктов 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 7430 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 108.8 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 20000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 



   94  
 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 7430 · 

(1-0) · 10-6 = 0.00583 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 108.8 · (1-0) / 3600 = 0.0237 
Количество выбросов при сдувании с поверхности отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 20000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.593 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 20000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.028 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.00583 + 0.593 = 0.599 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.028 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

 

 

 

 

 

 

 

Источник №6013 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2027 год. 

Источник выделения N 6013 13, Щековая дробилка 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от самоходных дробильных 

установок 

Наименование агрегата: Дробилка с использованием пылеулавливающей установки 

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1 

Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т(табл.3.6.1), Q = 0.39 

Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 23 

Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 80000 

Влажность материала, %, VL = 0.1 

Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 99 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 0.39 · 23 · 

0.01 / 3600 = 0.0000249 

Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6 = 1 · 0.39 · 80000 · 0.01 · 10-6 = 

0.000312 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KOC · G = 0.4 · 0.0000249 = 0.00000996 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KOC · M = 0.4 · 0.000312 = 0.0001248 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.028 0.599 

 



   95  
 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00000996 0.0001248 

 

 

 

Источник №6014 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2027 год. 

Источник выделения N 6014 14, Пересыпка с конвейера в рудомоечную и 

отсадочную машину 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 3478.3 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.3 

Длина ленты конвейера, м, L = 0.52 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 10 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (3.9 · 10)0.5 = 6.24 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1.38 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 7 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (7 · 10)0.5 = 8.37 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.5 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC 

· Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.3 · 0.52 · 0.01 · 1.5 · 0.005 · (1-0.1) = 0.00000001264 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · 

_T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.3 · 0.52 · 3478.3 · 0.01 · 1.38 · 0.005 · (1-0.1) · 10-3 = 

0.0000001456 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00000001264 0.0000001456 



   96  
 

 

Источник №6015 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2027 год. 

Источник выделения N 6015 15, Склад готовой продукции ДСУ (работа 

погрузчика/хранение) 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1- 

0.1) = 0.000533 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 80000 · (1-0.1) = 0.00121 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000533 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00121 = 0.00121 
п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 



   97  
 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1-0.1) 

= 0.00533 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 80000 · (1-0.1) = 0.0121 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00533 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00121 + 0.0121 = 0.0133 
п.3.2. Статическое хранение материала 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 9999 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 300 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 300 / 24 = 25 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 

· 0.5 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 9999 · (1-0.1) = 0.0365 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 9999 · (365-(120 + 25)) · (1-0.1) = 0.595 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.00533 + 0.0365 = 0.0418 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0133 + 0.595 = 0.608 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.608 = 0.243 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0418 = 0.01672 



   98  
 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01672 0.243 

 

 

Источник №6016 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2027 год. 

Источник выделения N 6016 16, Погрузка готовой продукции в автотранспорт 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >30 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 20 / 3.6)0.5 = 4.655 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.26 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 17 
Перевозимый материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.01 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 300 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 300 / 24 = 25 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 



   99  
 

м 

р 

3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (3 · 2 · 1 · 0.01 · 0.01 · 1 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.26 · 0.01 · 

0.002 · 17 · 1) = 0.000345 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.000345 · (365- 

(120 + 25)) = 0.00656 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000345 0.00656 

 
 

Источник №60017 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0017, Вариант 1 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 

Источник выделения N 6017 07, Топливозаправщик 

Годовой оборот горючо-смазочных материалов составляет: 

Дизельного топлива: весенне-летний период 153,8 т или 200м3 

Осенне-зимний период 153,8 т или 200 м3 

Максимальные (разовые) выбросы из резервуаров рассчитываются по формуле: 

M = (Vсл х С max) / t, г/сек 

где: 

400м3 

 

Vсл – объем слитого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар АЗС, 

 

Смmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, в зависимости от их 

конструкции и климатической зоны, (приложение 15) 1,55г/м3 

t – среднее время слива заданного объема (Vсл) нефтепродукта,180000 

сек  

M = (400,0 х 1,55) / 180000 = 0,00344 г/сек 

Годовые выбросы (Gр) паров нефтепродуктов от резервуаров при закачке 

расчитываются как сумма выбросов из резервуаров (Gзак)и выбросов от проливов 

нефтепродуктов на поверхность (Gпр.р). 

Gр = Gзак + Gпр.р, т/год 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов при закачке нефтепродуктов в 

емкости (Gзак) определяются по формуле: 

Gзак = (Сроз × Qоз + С вл × Qвл) × 10-6, т/год 
где: С оз , С вл – концентраци паров нефтепродуктов в выбросах 

р р 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и 

весенне-летний период соответственно, г/м3, (Приложение 15) 
С оз = 0,8 С вл = 1,10 
р р 

Qоз, Qвл – количество нефтепродуктов, закачиваемого в резервуары в 
течение осенне-зимнего и весенне-летнего периода года,м3 Qоз = 200, 

Qвл = 200 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от проливов нефтепродуктов на 

поверхность (Gпр.р) определяются по формуле: 

Gпр.р = 0,5хJx(Qоз+ Qвл)х10-6т/год. 

J – удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J = 125, 

дизтопливо – 50, масел – 12,5. 

Gзак = (0,80х200,0+1,10х200,0) х 10-6 = 0,000038 т/год. 

Gпр.р = 0,5х50х (200,0+200,0) х10-6 = 0,010 т/год. 

Gр = 0,00038+0,0100 = 0,01038 т/год. 

Максимальные (разовые) выбросы загрязняющих веществ при заполнении 

баков автомобилей через бензовоз рассчитываются по формуле: 



   100  
 

Mб а/м = (Vсл х Сб а/мmax)/3600 г/сек 

Где: Vсл – фактический максимальный расход топлива через бензовоз 

(с учетом пропускной способности), 8,0м3/ч 

Сб а/мmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, (Приложение 12) 

3,14г/м3 

M = (8.0 [ 3.14) / 3600 = 0.0070 г/сек 

Годовые выбросы (Gтрк) паров нефтепродуктов от топливо-наливных 

колонок при заправке расчитываются как сумма выбросов из баков 

автомобилей (Gб.а). 

Gтрк = Gб.а + Gпр.а, т/год. 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов при закачке неф тепродуктов в 

емкости (Gб.а))определяются по формуле: 
G = (С оз х Q + С вл х Q ) х 10-6 т/год 
б.а б оз б вл 

Где С оз С вл – концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 
б б 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и 

весенне-летний период соответственно, г/м3, (Приложение 15) 
С оз = 1,6 С вл = 2,20 
б б 

Qоз Qвл - количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуароы в тесение 

осенне-зимнего и весенне-летнего периода года, м3 

Qоз = 200, Qвл = 200 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от проливов нефтепродуктов на 

поверхность (Gпр.а) определяются по формуле: 

Gпр.а = 0,5 х J х (Qоз + Qвл) х 10-6 т/год 

где: J – удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J = 
125, дизтопливо – 50, масел – 12,5. 

Gб.а = (1,6 х 200,0 + 2,20 х 200,0) х 10-6 = 0,00076 т/год 

Gпр.а = 0,5 х 50 х (200,0+200,0)х 10-6 = 0,0100 т/год. 
Gтрк) = 0,00076+0,0100=0,0108 т/год. 

 

Суммарные выбросы из резервуаров дизельного топлива составят: 

 

M 0,0104 г/сек 

G 0,0211 т/год 

Выбросы нефтепродуктов идентифицируются по группам углеводородов 

(предельных и непредельных). Сероводорода и др. по формулам: 

mi = M x Ci / 100, г/сек 

Mʹi = G x Ci / 100, т/год 

где: Ci – концентрация i-го загрязняющего вещества, %max, (Приложение 

14) 

 

Идентификация состава выбросов: 

Определяемый 

параметр 

Углеводороды 

Предельные 
(С12 – С19) 

Ароматические Сероводород 

Ci мас. % 99,57 0,15 0,28 

mi , г/сек 0,0104 -* 0,000029 

Mi, т/год 0,0211 -* 0,000059 



   101  
 

2028 год 

Источник №6001 
 

Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0002, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2028 год. 

Источник выделения N 6001 01, Снятие ПРС бульдозером 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 12608 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 173 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 1 · 

0.7 · 20 · 12608 · (1-0) · 10-6 = 0.0247 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.4 · 1 · 0.7 · 20 · 173 · (1-0) / 3600 = 0.0942 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0942 0.0247 



   102  
 

Источник №6002 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0002, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2028 год. 

Источник выделения N 6002 02, Формирование ПРС на Отвале ПРС 

(выполаживание/формирование) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 12608 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час, MH 

= 173 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 1 · 

0.7 · 20 · 12608 · (1-0) · 10-6 = 0.0247 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.4 · 1 · 0.7 · 20 · 173 · (1-0) / 3600 = 0.0942 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0942 0.0247 



   103  
 

Источник №6003 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0002, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2028 год. 

Источник выделения N 6003 03, Временный отвал ПРС (пыление отвала) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с отвала ПРС (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 8940 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 1.02 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 14500 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 8940 · 

(1-0) · 10-6 = 0.00701 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 1.02 · (1-0) / 3600 = 0.000222 
Количество выбросов при сдувании с поверхности отвала ПРС: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 14500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.43 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 14500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.0203 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.00701 + 0.43 = 0.437 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0203 
наблюдается в процессе сдувания 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0203 0.437 



   104  
 

Источник №6004 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0002, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2028 год. 

Источник выделения N 6004 04, Выемочно-погрузочные работы экскаватором в 

автосамосвалы на период вскрышных работ на карьере 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.3 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 875 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.3 · 0.7 · 875 · 106 / 3600 = 0.0347 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 4838 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.3 · 0.7 · 875 · 4838 = 0.427 

 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Выемочно-погрузочные оаботы 

экскаватором в автосамосвалы на период вскрышных работ на карьере 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0347 0.427 



   105  
 

Источник №6005 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0002, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2028 год. 

Источник выделения N 6005 05, Работа бульдозера на вскрышных работах на 

карьере 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы бульдозера (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы бульдозера (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой бульдозером породы, т/час, G = 653 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.5 · 0.7 · 653 · 106 / 3600 = 0.0432 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 6483.3 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.5 · 0.7 · 653 · 6483.3 = 0.711 

 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Работа бульдозера на вскрышных 

работах на карьере 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0432 0.711 



   106  
 

Источник №6006 

Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0002, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2028 год. 

Источник выделения N 6006 06, Формирование отвала вскрышных пород 

бульдозером и сдувание с поверхности отвала 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 705610 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 108.8 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 705610 · 

(1-0) · 10-6 = 0.553 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 108.8 · (1-0) / 3600 = 0.0237 
Количество выбросов при сдувании с поверхности отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.2964 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.014 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.553 + 0.2964 = 0.85 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0237 
наблюдается в процессе формирования отвала 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0237 0.85 



   107  
 

Источник №6007 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2028 год. 

Источник выделения N 6007 07, Экскаватор на добычных работах (выемочно- 

погрузочные работы) 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 333.2 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.1 · 0.7 · 333.2 · 106 / 3600 = 0.00441 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 240 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.1 · 0.7 · 333.2 · 240 = 0.002687 
 
Итого выбросы от источника выделения: 007 Экскаватор на добычных работах 

(выемочно-погрузочные работы) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00441 0.002687 



   108  
 

Источник №6008 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2028 год. 

Источник выделения N 6008 08, Погрузчик на добычных работах 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 2-х сторон полностью 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 80000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 399.5 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 0.6 

· 0.7 · 20 · 80000 · (1-0) · 10-6 = 0.0806 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.2 · 0.6 · 0.7 · 20 · 399.5 · (1-0) / 3600 = 0.1119 

 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.1119 0.0806 



   109  
 

Источник №6009 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2028 год. 

Источник выделения N 6009 09, Временный склад руды (работа погрузчика) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц со склада(п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Погрузчик 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на склад, м3/год, MGOD = 80000 

Максимальное количество породы, поступающей в склад, м3/час, MH = 9.1 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания со склада (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности склада, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности склада, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании склада: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 5.6 · 80000 · 

(1-0) · 10-6 = 0.0538 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.2 · 5.6 · 9.1 · (1-0) / 3600 = 0.0017 
Количество выбросов при сдувании с поверхности склада: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.254 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.012 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.0538 + 0.254 = 0.308 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.012 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.012 0.308 

 



   110  
 

 

Источник №6010 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2028 год. 

Источник выделения N 6010 10, Транспортировка горной массы автосамосвалами 

в пределах рудника 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 32 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 0.8 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 1 · 1.5 / 1 = 

1.5 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), 

C2 = 2 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 16 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 0.1 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 1303 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 

/ 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (0.8 · 2 · 1 · 0.01 · 1 · 1.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1 · 0.01 · 0.002 · 16 

· 1) = 0.000561 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.000561 · 1303 = 0.00263 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка горной массы 

автосамосвалами в пределах рудника 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01645 0.30113 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 



   111  
 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Выбросы токсичных газов при работе карьерных машин 

Транспортное средство: Автосамосвал 

Вид топлива: Дизельное 

Время работы одной машины в ч/год, NUM1 = 1303 

Количество машин данной марки, шт., NUM3 = 1 

Число одновременно работающих машин, шт., NUM2 = 1 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 100 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 100 · 1) · 103 / 3600 = 0.361 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 100 · 1303 · 1 / 1000 = 1.694 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 30 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 30 · 1) · 103 / 3600 = 0.1083 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 30 · 1303 · 1 / 1000 = 0.508 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 32 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 32 · 1) · 103 / 3600 = 0.1156 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 32 · 1303 · 1 / 1000 = 0.542 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 5.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 5.2 · 1) · 103 / 3600 = 0.01878 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 5.2 · 1303 · 1 / 1000 = 0.088 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 15.5 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 15.5 · 1) · 103 / 3600 = 0.056 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 15.5 · 1303 · 1 / 1000 = 0.2626 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 20 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 20 · 1) · 103 / 3600 = 0.0722 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 20 · 1303 · 1 / 1000 = 0.339 
Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 0.00032 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 0.00032 · 1) · 103 / 3600 = 0.000001156 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 0.00032 · 1303 · 1 / 1000 = 0.00000542 
 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка горной массы 

автосамосвалами в пределах рудника 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1156 0.542 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01878 0.088 



   112  
 

 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.056 0.2626 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.0722 0.339 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.361 1.694 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000001156 0.00000542 

2732 Керосин (654*) 0.1083 0.508 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01645 0.30113 

 

Источник №6011 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2028 год. 

Источник загрязнения N 6011, неорганизованный источник 

Источник выделения N 6011 11, Разгрузка автотранспортом в приемный бункер 

питателя 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 1 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.99 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 5.7 · 106 / 3600 · (1-0.99) = 

0.00000887 



   113  
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 80000 · (1-0.99) = 0.000384 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00000887 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000384 = 0.000384 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.000384 = 0.0001536 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00000887 = 0.00000355 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00000355 0.0001536 

 
 

Источник №6012 

Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2028 год. 

Источник выделения N 6012 12, Отвал промпродуктов 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 7430 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 108.8 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 20000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 7430 · 

(1-0) · 10-6 = 0.00583 



   114  
 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 108.8 · (1-0) / 3600 = 0.0237 
Количество выбросов при сдувании с поверхности отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 20000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.593 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 20000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.028 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.00583 + 0.593 = 0.599 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.028 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

 

 

 

 

 

Источник №6013 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2028 год. 

Источник выделения N 6013 13, Щековая дробилка 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от самоходных дробильных 

установок 

Наименование агрегата: Дробилка с использованием пылеулавливающей установки 

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1 

Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т(табл.3.6.1), Q = 0.39 

Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 23 

Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 80000 

Влажность материала, %, VL = 0.1 

Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 99 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 0.39 · 23 · 

0.01 / 3600 = 0.0000249 

Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6 = 1 · 0.39 · 80000 · 0.01 · 10-6 = 

0.000312 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KOC · G = 0.4 · 0.0000249 = 0.00000996 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KOC · M = 0.4 · 0.000312 = 0.0001248 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
0.00000996 0.0001248 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.028 0.599 

 



   115  
 

 

 цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

  

 
 

Источник №6014 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2028 год. 

Источник выделения N 6014 14, Пересыпка с конвейера в рудомоечную и 

отсадочную машину 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 3478.3 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.3 

Длина ленты конвейера, м, L = 0.52 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 10 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (3.9 · 10)0.5 = 6.24 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1.38 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 7 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (7 · 10)0.5 = 8.37 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.5 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC 

· Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.3 · 0.52 · 0.01 · 1.5 · 0.005 · (1-0.1) = 0.00000001264 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · 

_T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.3 · 0.52 · 3478.3 · 0.01 · 1.38 · 0.005 · (1-0.1) · 10-3 = 

0.0000001456 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00000001264 0.0000001456 



   116  
 

Источник №6015 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2028 год. 

Источник выделения N 6015 15, Склад готовой продукции ДСУ (работа 

погрузчика/хранение) 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1- 

0.1) = 0.000533 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 80000 · (1-0.1) = 0.00121 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000533 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00121 = 0.00121 
п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 



   117  
 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1-0.1) 

= 0.00533 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 80000 · (1-0.1) = 0.0121 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00533 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00121 + 0.0121 = 0.0133 
п.3.2. Статическое хранение материала 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 9999 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 300 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 300 / 24 = 25 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 

· 0.5 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 9999 · (1-0.1) = 0.0365 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 9999 · (365-(120 + 25)) · (1-0.1) = 0.595 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.00533 + 0.0365 = 0.0418 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0133 + 0.595 = 0.608 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.608 = 0.243 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0418 = 0.01672 



   118  
 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01672 0.243 

 

 

Источник №6016 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2028 год. 

Источник выделения N 6016 16, Погрузка готовой продукции в автотранспорт 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >30 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 20 / 3.6)0.5 = 4.655 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.26 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 17 
Перевозимый материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.01 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 300 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 300 / 24 = 25 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 

3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (3 · 2 · 1 · 0.01 · 0.01 · 1 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.26 · 0.01 · 

0.002 · 17 · 1) = 0.000345 



   119  
 

м 

р 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.000345 · (365- 

(120 + 25)) = 0.00656 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000345 0.00656 

 

 

Источник №60017 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0017, Вариант 1 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 

Источник выделения N 6017 07, Топливозаправщик 

Годовой оборот горючо-смазочных материалов составляет: 

Дизельного топлива: весенне-летний период 153,8 т или 200м3 

Осенне-зимний период 153,8 т или 200 м3 

Максимальные (разовые) выбросы из резервуаров рассчитываются по формуле: 

M = (Vсл х С max) / t, г/сек 

где: 

400м3 

 

Vсл – объем слитого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар АЗС, 

 

Смmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, в зависимости от их 

конструкции и климатической зоны, (приложение 15) 1,55г/м3 

t – среднее время слива заданного объема (Vсл) нефтепродукта,180000 

сек  

M = (400,0 х 1,55) / 180000 = 0,00344 г/сек 

Годовые выбросы (Gр) паров нефтепродуктов от резервуаров при закачке 

расчитываются как сумма выбросов из резервуаров (Gзак)и выбросов от проливов 

нефтепродуктов на поверхность (Gпр.р). 

Gр = Gзак + Gпр.р, т/год 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов при закачке нефтепродуктов в 

емкости (Gзак) определяются по формуле: 

Gзак = (Сроз × Qоз + С вл × Qвл) × 10-6, т/год 
где: С оз , С вл – концентраци паров нефтепродуктов в выбросах 

р р 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и 

весенне-летний период соответственно, г/м3, (Приложение 15) 
С оз = 0,8 С вл = 1,10 
р р 

Qоз, Qвл – количество нефтепродуктов, закачиваемого в резервуары в 

течение осенне-зимнего и весенне-летнего периода года,м3 Qоз = 200, 

Qвл = 200 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от проливов нефтепродуктов на 

поверхность (Gпр.р) определяются по формуле: 

Gпр.р = 0,5хJx(Qоз+ Qвл)х10-6т/год. 

J – удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J = 125, 

дизтопливо – 50, масел – 12,5. 

Gзак = (0,80х200,0+1,10х200,0) х 10-6 = 0,000038 т/год. 

Gпр.р = 0,5х50х (200,0+200,0) х10-6 = 0,010 т/год. 

Gр = 0,00038+0,0100 = 0,01038 т/год. 

Максимальные (разовые) выбросы загрязняющих веществ при заполнении 

баков автомобилей через бензовоз рассчитываются по формуле: 

Mб а/м = (Vсл х Сб а/мmax)/3600 г/сек 



   120  
 

Где: Vсл – фактический максимальный расход топлива через бензовоз 

(с учетом пропускной способности), 8,0м3/ч 

Сб а/мmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, (Приложение 12) 

3,14г/м3 

M = (8.0 [ 3.14) / 3600 = 0.0070 г/сек 

Годовые выбросы (Gтрк) паров нефтепродуктов от топливо-наливных 

колонок при заправке расчитываются как сумма выбросов из баков 

автомобилей (Gб.а). 

Gтрк = Gб.а + Gпр.а, т/год. 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов при закачке неф тепродуктов в 

емкости (Gб.а))определяются по формуле: 
G = (С оз х Q + С вл х Q ) х 10-6 т/год 
б.а б оз б вл 

Где С оз С вл – концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 
б б 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и 

весенне-летний период соответственно, г/м3, (Приложение 15) 
С оз = 1,6 С вл = 2,20 
б б 

Qоз Qвл - количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуароы в тесение 

осенне-зимнего и весенне-летнего периода года, м3 

Qоз = 200, Qвл = 200 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от проливов нефтепродуктов на 

поверхность (Gпр.а) определяются по формуле: 

Gпр.а = 0,5 х J х (Qоз + Qвл) х 10-6 т/год 

где: J – удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J = 

125, дизтопливо – 50, масел – 12,5. 

Gб.а = (1,6 х 200,0 + 2,20 х 200,0) х 10-6 = 0,00076 т/год 

Gпр.а = 0,5 х 50 х (200,0+200,0)х 10-6 = 0,0100 т/год. 

Gтрк) = 0,00076+0,0100=0,0108 т/год. 

 

Суммарные выбросы из резервуаров дизельного топлива составят: 

 

M 0,0104 г/сек 

G 0,0211 т/год 

Выбросы нефтепродуктов идентифицируются по группам углеводородов 

(предельных и непредельных). Сероводорода и др. по формулам: 

mi = M x Ci / 100, г/сек 

Mʹi = G x Ci / 100, т/год 

где: Ci – концентрация i-го загрязняющего вещества, %max, (Приложение 

14) 

 

Идентификация состава выбросов: 

Определяемый 

параметр 

Углеводороды 

Предельные 

(С12 – С19) 

Ароматические Сероводород 

Ci мас. % 99,57 0,15 0,28 

mi , г/сек 0,0104 -* 0,000029 

Mi, т/год 0,0211 -* 0,000059 



   121  
 

2029 год 
 

Источник №6001 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0003, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2029 год. 

Источник выделения N 6001 01, Снятие ПРС бульдозером 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 12160 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 173 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 1 · 

0.7 · 20 · 12160 · (1-0) · 10-6 = 0.02383 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.4 · 1 · 0.7 · 20 · 173 · (1-0) / 3600 = 0.0942 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0942 0.02383 



   122  
 

Источник №6002 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0003, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2029 год. 

Источник выделения N 6002 02, Формирование ПРС на Отвале ПРС 

выполаживание/формирование) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 12160 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час, MH 

= 173 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 1 · 

0.7 · 20 · 12160 · (1-0) · 10-6 = 0.02383 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.4 · 1 · 0.7 · 20 · 173 · (1-0) / 3600 = 0.0942 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0942 0.02383 



   123  
 

Источник №6003 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0002, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2029 год. 

Источник выделения N 6003 03, Временный отвал ПРС (пыление отвала) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с отвала ПРС (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 8940 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 1.02 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 14500 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 8940 · 

(1-0) · 10-6 = 0.00701 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 1.02 · (1-0) / 3600 = 0.000222 
Количество выбросов при сдувании с поверхности отвала ПРС: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 14500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.43 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 14500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.0203 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.00701 + 0.43 = 0.437 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0203 
наблюдается в процессе сдувания 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0203 0.437 



   124  
 

Источник №6004 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0003, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2029 год. 

Источник выделения N 6004 04, Выемочно-погрузочные оаботы экскаватором в 

автосамосвалы на период вскрышных работ на карьере 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.3 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 875 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.3 · 0.7 · 875 · 106 / 3600 = 0.0347 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 4659 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.3 · 0.7 · 875 · 4659 = 0.411 

 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Выемочно-погрузочные работы 

экскаватором в автосамосвалы на период вскрышных работ на карьере 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0347 0.411 



   125  
 

Источник №6005 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0003, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2029 год. 

Источник выделения N 6005 05, Работа бульдозера на вскрышных работах на 

карьере 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы бульдозера (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы бульдозера (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой бульдозером породы, т/час, G = 653 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.5 · 0.7 · 653 · 106 / 3600 = 0.0432 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 6243 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.5 · 0.7 · 653 · 6243 = 0.685 

 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Работа бульдозера на вскрышных 

работах на карьере 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0432 0.685 



   126  
 

Источник №6006 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0003, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2029 год. 

Источник выделения N 6006 06, Формирование отвала вскрышных пород 

бульдозером и сдувание с поверхности отвала 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 

Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 679410 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 108.8 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 679410 · 

(1-0) · 10-6 = 0.533 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 108.8 · (1-0) / 3600 = 0.0237 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.2964 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.014 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.533 + 0.2964 = 0.83 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0237 
наблюдается в процессе формирования отвала 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0237 0.83 



   127  
 

Источник №6007 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2029 год. 

Источник выделения N 6007 07, Экскаватор на добычных работах (выемочно- 

погрузочные работы) 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 333.2 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.1 · 0.7 · 333.2 · 106 / 3600 = 0.00441 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 240 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.1 · 0.7 · 333.2 · 240 = 0.002687 
 
Итого выбросы от источника выделения: 007 Экскаватор на добычных работах 

(выемочно-погрузочные работы) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00441 0.002687 



   128  
 

Источник №6008 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2029 год. 

Источник выделения N 6008 08, Погрузчик на добычных работах 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 2-х сторон полностью 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 80000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 399.5 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 0.6 

· 0.7 · 20 · 80000 · (1-0) · 10-6 = 0.0806 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.2 · 0.6 · 0.7 · 20 · 399.5 · (1-0) / 3600 = 0.1119 

 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.1119 0.0806 



   129  
 

Источник №6009 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2029 год. 

Источник выделения N 6009 09, Временный склад руды (работа погрузчика) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц со склада(п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Погрузчик 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на склад, м3/год, MGOD = 80000 

Максимальное количество породы, поступающей в склад, м3/час, MH = 9.1 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания со склада (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности склада, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности склада, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании склада: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 5.6 · 80000 · 

(1-0) · 10-6 = 0.0538 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.2 · 5.6 · 9.1 · (1-0) / 3600 = 0.0017 
Количество выбросов при сдувании с поверхности склада: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.254 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.012 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.0538 + 0.254 = 0.308 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.012 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.012 0.308 

 



   130  
 

 

Источник №6010 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2029 год. 

Источник выделения N 6010 10, Транспортировка горной массы автосамосвалами 

в пределах рудника 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 32 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 0.8 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 1 · 1.5 / 1 = 

1.5 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), 

C2 = 2 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 16 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 0.1 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 1303 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 

/ 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (0.8 · 2 · 1 · 0.01 · 1 · 1.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1 · 0.01 · 0.002 · 16 

· 1) = 0.000561 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.000561 · 1303 = 0.00263 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка горной массы 

автосамосвалами в пределах рудника 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01645 0.30113 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 



   131  
 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Выбросы токсичных газов при работе карьерных машин 

Транспортное средство: Автосамосвал 

Вид топлива: Дизельное 

Время работы одной машины в ч/год, NUM1 = 1303 

Количество машин данной марки, шт., NUM3 = 1 

Число одновременно работающих машин, шт., NUM2 = 1 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 100 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 100 · 1) · 103 / 3600 = 0.361 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 100 · 1303 · 1 / 1000 = 1.694 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 30 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 30 · 1) · 103 / 3600 = 0.1083 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 30 · 1303 · 1 / 1000 = 0.508 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 32 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 32 · 1) · 103 / 3600 = 0.1156 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 32 · 1303 · 1 / 1000 = 0.542 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 5.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 5.2 · 1) · 103 / 3600 = 0.01878 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 5.2 · 1303 · 1 / 1000 = 0.088 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 15.5 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 15.5 · 1) · 103 / 3600 = 0.056 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 15.5 · 1303 · 1 / 1000 = 0.2626 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 20 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 20 · 1) · 103 / 3600 = 0.0722 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 20 · 1303 · 1 / 1000 = 0.339 
Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 0.00032 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 0.00032 · 1) · 103 / 3600 = 0.000001156 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 0.00032 · 1303 · 1 / 1000 = 0.00000542 
 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка горной массы 

автосамосвалами в пределах рудника 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1156 0.542 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01878 0.088 



   132  
 

 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.056 0.2626 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.0722 0.339 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.361 1.694 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000001156 0.00000542 

2732 Керосин (654*) 0.1083 0.508 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01645 0.30113 

 
 

Источник №6011 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2029 год. 

Источник загрязнения N 6011, неорганизованный источник 

Источник выделения N 6011 11, Разгрузка автотранспортом в приемный бункер 

питателя 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 1 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.99 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 5.7 · 106 / 3600 · (1-0.99) = 



   133  
 

0.00000887 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 80000 · (1-0.99) = 0.000384 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00000887 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000384 = 0.000384 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.000384 = 0.0001536 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00000887 = 0.00000355 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00000355 0.0001536 

 

 

Источник №6012 

Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2029 год. 

Источник выделения N 6012 12, Отвал промпродуктов 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 7430 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 108.8 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 20000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 7430 · 



   134  
 

(1-0) · 10-6 = 0.00583 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 108.8 · (1-0) / 3600 = 0.0237 
Количество выбросов при сдувании с поверхности отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 20000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.593 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 20000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.028 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.00583 + 0.593 = 0.599 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.028 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

 

 

 

 

 

 

Источник №6013 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2029 год. 

Источник выделения N 6013 13, Щековая дробилка 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от самоходных дробильных 

установок 

Наименование агрегата: Дробилка с использованием пылеулавливающей установки 

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1 

Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т(табл.3.6.1), Q = 0.39 

Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 23 

Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 80000 

Влажность материала, %, VL = 0.1 

Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 99 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 0.39 · 23 · 

0.01 / 3600 = 0.0000249 

Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6 = 1 · 0.39 · 80000 · 0.01 · 10-6 = 

0.000312 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KOC · G = 0.4 · 0.0000249 = 0.00000996 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KOC · M = 0.4 · 0.000312 = 0.0001248 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.028 0.599 

 



   135  
 

 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00000996 0.0001248 

 

 

Источник №6014 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2029 год. 

Источник выделения N 6014 14, Пересыпка с конвейера в рудомоечную и 

отсадочную машину 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 3478.3 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.3 

Длина ленты конвейера, м, L = 0.52 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 10 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (3.9 · 10)0.5 = 6.24 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1.38 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 7 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (7 · 10)0.5 = 8.37 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.5 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC 

· Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.3 · 0.52 · 0.01 · 1.5 · 0.005 · (1-0.1) = 0.00000001264 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · 

_T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.3 · 0.52 · 3478.3 · 0.01 · 1.38 · 0.005 · (1-0.1) · 10-3 = 

0.0000001456 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00000001264 0.0000001456 



   136  
 

Источник №6015 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2029 год. 

Источник выделения N 6015 15, Склад готовой продукции ДСУ (работа 

погрузчика/хранение) 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1- 

0.1) = 0.000533 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 80000 · (1-0.1) = 0.00121 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000533 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00121 = 0.00121 
п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 



   137  
 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1-0.1) 

= 0.00533 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 80000 · (1-0.1) = 0.0121 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00533 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00121 + 0.0121 = 0.0133 
п.3.2. Статическое хранение материала 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 9999 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 300 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 300 / 24 = 25 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 

· 0.5 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 9999 · (1-0.1) = 0.0365 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 9999 · (365-(120 + 25)) · (1-0.1) = 0.595 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.00533 + 0.0365 = 0.0418 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0133 + 0.595 = 0.608 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.608 = 0.243 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0418 = 0.01672 



   138  
 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01672 0.243 

 

 

Источник №6016 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2029 год. 

Источник выделения N 6016 16, Погрузка готовой продукции в автотранспорт 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >30 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 20 / 3.6)0.5 = 4.655 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.26 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 17 
Перевозимый материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.01 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 300 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 300 / 24 = 25 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 

3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (3 · 2 · 1 · 0.01 · 0.01 · 1 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.26 · 0.01 · 

0.002 · 17 · 1) = 0.000345 



   139  
 

м 

р 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.000345 · (365- 

(120 + 25)) = 0.00656 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000345 0.00656 

 

 

Источник №60017 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0017, Вариант 1 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 

Источник выделения N 6017 07, Топливозаправщик 

Годовой оборот горючо-смазочных материалов составляет: 

Дизельного топлива: весенне-летний период 153,8 т или 200м3 

Осенне-зимний период 153,8 т или 200 м3 

Максимальные (разовые) выбросы из резервуаров рассчитываются по формуле: 

M = (Vсл х С max) / t, г/сек 

где: 

400м3 

 

Vсл – объем слитого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар АЗС, 

 

Смmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, в зависимости от их 

конструкции и климатической зоны, (приложение 15) 1,55г/м3 

t – среднее время слива заданного объема (Vсл) нефтепродукта,180000 

сек  

M = (400,0 х 1,55) / 180000 = 0,00344 г/сек 

Годовые выбросы (Gр) паров нефтепродуктов от резервуаров при закачке 

расчитываются как сумма выбросов из резервуаров (Gзак)и выбросов от проливов 

нефтепродуктов на поверхность (Gпр.р). 

Gр = Gзак + Gпр.р, т/год 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов при закачке нефтепродуктов в 

емкости (Gзак) определяются по формуле: 

Gзак = (Сроз × Qоз + С вл × Qвл) × 10-6, т/год 
где: С оз , С вл – концентраци паров нефтепродуктов в выбросах 

р р 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и 

весенне-летний период соответственно, г/м3, (Приложение 15) 
С оз = 0,8 С вл = 1,10 
р р 

Qоз, Qвл – количество нефтепродуктов, закачиваемого в резервуары в 

течение осенне-зимнего и весенне-летнего периода года,м3 Qоз = 200, 

Qвл = 200 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от проливов нефтепродуктов на 

поверхность (Gпр.р) определяются по формуле: 

Gпр.р = 0,5хJx(Qоз+ Qвл)х10-6т/год. 

J – удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J = 125, 

дизтопливо – 50, масел – 12,5. 

Gзак = (0,80х200,0+1,10х200,0) х 10-6 = 0,000038 т/год. 

Gпр.р = 0,5х50х (200,0+200,0) х10-6 = 0,010 т/год. 

Gр = 0,00038+0,0100 = 0,01038 т/год. 

Максимальные (разовые) выбросы загрязняющих веществ при заполнении 

баков автомобилей через бензовоз рассчитываются по формуле: 

Mб а/м = (Vсл х Сб а/мmax)/3600 г/сек 

Где: Vсл – фактический максимальный расход топлива через бензовоз 



   140  
 

(с учетом пропускной способности), 8,0м3/ч 

Сб а/мmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, (Приложение 12) 

3,14г/м3 

M = (8.0 [ 3.14) / 3600 = 0.0070 г/сек 

Годовые выбросы (Gтрк) паров нефтепродуктов от топливо-наливных 

колонок при заправке расчитываются как сумма выбросов из баков 

автомобилей (Gб.а). 

Gтрк = Gб.а + Gпр.а, т/год. 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов при закачке неф тепродуктов в 

емкости (Gб.а))определяются по формуле: 
G = (С оз х Q + С вл х Q ) х 10-6 т/год 
б.а б оз б вл 

Где С оз С вл – концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 
б б 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и 

весенне-летний период соответственно, г/м3, (Приложение 15) 
С оз = 1,6 С вл = 2,20 
б б 

Qоз Qвл - количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуароы в тесение 

осенне-зимнего и весенне-летнего периода года, м3 

Qоз = 200, Qвл = 200 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от проливов нефтепродуктов на 

поверхность (Gпр.а) определяются по формуле: 

Gпр.а = 0,5 х J х (Qоз + Qвл) х 10-6 т/год 

где: J – удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J = 

125, дизтопливо – 50, масел – 12,5. 

Gб.а = (1,6 х 200,0 + 2,20 х 200,0) х 10-6 = 0,00076 т/год 

Gпр.а = 0,5 х 50 х (200,0+200,0)х 10-6 = 0,0100 т/год. 
Gтрк) = 0,00076+0,0100=0,0108 т/год. 

 

Суммарные выбросы из резервуаров дизельного топлива составят: 

 

M 0,0104 г/сек 

G 0,0211 т/год 

Выбросы нефтепродуктов идентифицируются по группам углеводородов 

(предельных и непредельных). Сероводорода и др. по формулам: 

mi = M x Ci / 100, г/сек 

Mʹi = G x Ci / 100, т/год 

где: Ci – концентрация i-го загрязняющего вещества, %max, (Приложение 

14) 

 

Идентификация состава выбросов: 

Определяемый 

параметр 

Углеводороды 

Предельные 
(С12 – С19) 

Ароматические Сероводород 

Ci мас. % 99,57 0,15 0,28 

mi , г/сек 0,0104 -* 0,000029 

Mi, т/год 0,0211 -* 0,000059 



   141  
 

2030 год 
 
 

Источник №6001 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0003, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2030 год. 

Источник выделения N 6001 01, Снятие ПРС бульдозером 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 11632 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 173 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 1 · 

0.7 · 20 · 11632 · (1-0) · 10-6 = 0.0228 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.4 · 1 · 0.7 · 20 · 173 · (1-0) / 3600 = 0.0942 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0942 0.0228 



   142  
 

Источник №6002 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0003, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2030 год. 

Источник выделения N 6002 02, Формирование ПРС на Отвале ПРС 

выполаживание/формирование) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 11632 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 173 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 1 · 

0.7 · 20 · 11632 · (1-0) · 10-6 = 0.0228 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.4 · 1 · 0.7 · 20 · 173 · (1-0) / 3600 = 0.0942 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0942 0.0228 



   143  
 

Источник №6003 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0002, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2030 год. 

Источник выделения N 6003 03, Временный отвал ПРС (пыление отвала) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с отвала ПРС (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 8940 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 1.02 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 14500 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 8940 · 

(1-0) · 10-6 = 0.00701 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 1.02 · (1-0) / 3600 = 0.000222 
Количество выбросов при сдувании с поверхности отвала ПРС: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 14500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.43 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 14500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.0203 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.00701 + 0.43 = 0.437 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0203 
наблюдается в процессе сдувания 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0203 0.437 



   144  
 

Источник №6004 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0003, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2030 год. 

Источник выделения N 6004 04, Выемочно-погрузочные работы экскаватором в 

автосамосвалы на период вскрышных работ на карьере 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.3 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 875 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.3 · 0.7 · 875 · 106 / 3600 = 0.0347 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 4454 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.3 · 0.7 · 875 · 4454 = 0.393 

 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Выемочно-погрузочные работы 

экскаватором в автосамосвалы на период вскрышных работ на карьере 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0347 0.393 



   145  
 

Источник №6005 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0003, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2030 год. 

Источник загрязнения N 6005, неорганизованный источник 

Источник выделения N 6005 05, Работа бульдозера на вскрышных работах на 

карьере 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы бульдозера (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы бульдозера (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой бульдозером породы, т/час, G = 653 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.5 · 0.7 · 653 · 106 / 3600 = 0.0432 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 5968 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.5 · 0.7 · 653 · 5968 = 0.655 

 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Работа бульдозера на вскрышных 

работах на карьере 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0432 0.655 



   146  
 

Источник №6006 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0003, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2030 год. 

Источник выделения N 6006 06, Формирование отвала вскрышных пород 

бульдозером и сдувание с поверхности отвала 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 

Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 649490 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 108.8 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 649490 · 

(1-0) · 10-6 = 0.509 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 108.8 · (1-0) / 3600 = 0.0237 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.2964 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.014 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.509 + 0.2964 = 0.805 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0237 
наблюдается в процессе формирования отвала 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0237 0.805 



   147  
 

Источник №6007 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2030 год. 

Источник выделения N 6007 07, Экскаватор на добычных работах (выемочно- 

погрузочные работы) 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 333.2 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.1 · 0.7 · 333.2 · 106 / 3600 = 0.00441 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 240 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.1 · 0.7 · 333.2 · 240 = 0.002687 
 
Итого выбросы от источника выделения: 007 Экскаватор на добычных работах 

(выемочно-погрузочные работы) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00441 0.002687 



   148  
 

Источник №6008 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2030 год. 

Источник выделения N 6008 08, Погрузчик на добычных работах 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 2-х сторон полностью 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 80000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 399.5 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 0.6 

· 0.7 · 20 · 80000 · (1-0) · 10-6 = 0.0806 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.2 · 0.6 · 0.7 · 20 · 399.5 · (1-0) / 3600 = 0.1119 

 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.1119 0.0806 



   149  
 

Источник №6009 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2030 год. 

Источник выделения N 6009 09, Временный склад руды (работа погрузчика) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц со склада(п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Погрузчик 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на склад, м3/год, MGOD = 80000 

Максимальное количество породы, поступающей в склад, м3/час, MH = 9.1 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания со склада (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности склада, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности склада, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании склада: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 5.6 · 80000 · 

(1-0) · 10-6 = 0.0538 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.2 · 5.6 · 9.1 · (1-0) / 3600 = 0.0017 
Количество выбросов при сдувании с поверхности склада: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.254 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.012 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.0538 + 0.254 = 0.308 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.012 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.012 0.308 



   150  
 

 

Источник №6010 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2030 год. 

Источник выделения N 6010 10, Транспортировка горной массы автосамосвалами 

в пределах рудника 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 32 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 0.8 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 1 · 1.5 / 1 = 

1.5 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), 

C2 = 2 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 16 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 0.1 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 1303 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 

/ 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (0.8 · 2 · 1 · 0.01 · 1 · 1.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1 · 0.01 · 0.002 · 16 

· 1) = 0.000561 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.000561 · 1303 = 0.00263 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка горной массы 

автосамосвалами в пределах рудника 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01645 0.30113 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 



   151  
 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Выбросы токсичных газов при работе карьерных машин 

Транспортное средство: Автосамосвал 

Вид топлива: Дизельное 

Время работы одной машины в ч/год, NUM1 = 1303 

Количество машин данной марки, шт., NUM3 = 1 

Число одновременно работающих машин, шт., NUM2 = 1 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 100 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 100 · 1) · 103 / 3600 = 0.361 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 100 · 1303 · 1 / 1000 = 1.694 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 30 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 30 · 1) · 103 / 3600 = 0.1083 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 30 · 1303 · 1 / 1000 = 0.508 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 32 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 32 · 1) · 103 / 3600 = 0.1156 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 32 · 1303 · 1 / 1000 = 0.542 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 5.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 5.2 · 1) · 103 / 3600 = 0.01878 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 5.2 · 1303 · 1 / 1000 = 0.088 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 15.5 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 15.5 · 1) · 103 / 3600 = 0.056 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 15.5 · 1303 · 1 / 1000 = 0.2626 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 20 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 20 · 1) · 103 / 3600 = 0.0722 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 20 · 1303 · 1 / 1000 = 0.339 
Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 0.00032 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 0.00032 · 1) · 103 / 3600 = 0.000001156 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 0.00032 · 1303 · 1 / 1000 = 0.00000542 
 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка горной массы 

автосамосвалами в пределах рудника 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1156 0.542 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01878 0.088 



   152  
 

 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.056 0.2626 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.0722 0.339 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.361 1.694 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000001156 0.00000542 

2732 Керосин (654*) 0.1083 0.508 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01645 0.30113 

 

Источник №6011 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2030 год. 

Источник загрязнения N 6011, неорганизованный источник 

Источник выделения N 6011 11, Разгрузка автотранспортом в приемный бункер 

питателя 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 1 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.99 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 5.7 · 106 / 3600 · (1-0.99) = 

0.00000887 



   153  
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 80000 · (1-0.99) = 0.000384 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00000887 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000384 = 0.000384 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.000384 = 0.0001536 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00000887 = 0.00000355 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00000355 0.0001536 

 
 

Источник №6012 

Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2030 год. 

Источник выделения N 6012 12, Отвал промпродуктов 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 7430 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 108.8 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 20000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 7430 · 

(1-0) · 10-6 = 0.00583 



   154  
 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 108.8 · (1-0) / 3600 = 0.0237 
Количество выбросов при сдувании с поверхности отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 20000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.593 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 20000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.028 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.00583 + 0.593 = 0.599 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.028 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

 

 

 

 

 

Источник №6013 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2030 год. 

Источник выделения N 6013 13, Щековая дробилка 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от самоходных дробильных 

установок 

Наименование агрегата: Дробилка с использованием пылеулавливающей установки 

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1 

Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т(табл.3.6.1), Q = 0.39 

Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 23 

Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 80000 

Влажность материала, %, VL = 0.1 

Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 99 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 0.39 · 23 · 

0.01 / 3600 = 0.0000249 

Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6 = 1 · 0.39 · 80000 · 0.01 · 10-6 = 

0.000312 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KOC · G = 0.4 · 0.0000249 = 0.00000996 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KOC · M = 0.4 · 0.000312 = 0.0001248 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
0.00000996 0.0001248 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.028 0.599 

 



   155  
 

 

 цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

  

 

Источник №6014 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2030 год. 

Источник выделения N 6014 14, Пересыпка с конвейера в рудомоечную и 

отсадочную машину 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 3478.3 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.3 

Длина ленты конвейера, м, L = 0.52 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 10 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (3.9 · 10)0.5 = 6.24 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1.38 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 7 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (7 · 10)0.5 = 8.37 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.5 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC 

· Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.3 · 0.52 · 0.01 · 1.5 · 0.005 · (1-0.1) = 0.00000001264 
Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · 

_T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.3 · 0.52 · 3478.3 · 0.01 · 1.38 · 0.005 · (1-0.1) · 10-3 = 

0.0000001456 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00000001264 0.0000001456 



   156  
 

Источник №6015 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2030 год. 

Источник выделения N 6015 15, Склад готовой продукции ДСУ (работа 

погрузчика/хранение) 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1- 

0.1) = 0.000533 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 80000 · (1-0.1) = 0.00121 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000533 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00121 = 0.00121 
п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 



   157  
 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1-0.1) 

= 0.00533 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 80000 · (1-0.1) = 0.0121 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00533 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00121 + 0.0121 = 0.0133 
п.3.2. Статическое хранение материала 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 9999 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 300 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 300 / 24 = 25 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 

· 0.5 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 9999 · (1-0.1) = 0.0365 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 9999 · (365-(120 + 25)) · (1-0.1) = 0.595 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.00533 + 0.0365 = 0.0418 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0133 + 0.595 = 0.608 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.608 = 0.243 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0418 = 0.01672 



   158  
 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01672 0.243 

 

 

Источник №6016 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2030 год. 

Источник выделения N 6016 16, Погрузка готовой продукции в автотранспорт 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >30 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 20 / 3.6)0.5 = 4.655 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.26 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 17 
Перевозимый материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.01 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 300 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 300 / 24 = 25 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 

3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (3 · 2 · 1 · 0.01 · 0.01 · 1 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.26 · 0.01 · 



   159  
 

м 

р 

0.002 · 17 · 1) = 0.000345 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.000345 · (365- 

(120 + 25)) = 0.00656 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000345 0.00656 

 

Источник №60017 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0017, Вариант 1 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 

Источник выделения N 6017 07, Топливозаправщик 

Годовой оборот горючо-смазочных материалов составляет: 

Дизельного топлива: весенне-летний период 153,8 т или 200м3 

Осенне-зимний период 153,8 т или 200 м3 

Максимальные (разовые) выбросы из резервуаров рассчитываются по формуле: 

M = (Vсл х С max) / t, г/сек 

где: 

400м3 

 

Vсл – объем слитого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар АЗС, 

 

Смmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, в зависимости от их 

конструкции и климатической зоны, (приложение 15) 1,55г/м3 

t – среднее время слива заданного объема (Vсл) нефтепродукта,180000 

сек  

M = (400,0 х 1,55) / 180000 = 0,00344 г/сек 

Годовые выбросы (Gр) паров нефтепродуктов от резервуаров при закачке 

расчитываются как сумма выбросов из резервуаров (Gзак)и выбросов от проливов 

нефтепродуктов на поверхность (Gпр.р). 

Gр = Gзак + Gпр.р, т/год 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов при закачке нефтепродуктов в 

емкости (Gзак) определяются по формуле: 

Gзак = (Сроз × Qоз + С вл × Qвл) × 10-6, т/год 
где: С оз , С вл – концентраци паров нефтепродуктов в выбросах 

р р 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и 

весенне-летний период соответственно, г/м3, (Приложение 15) 
С оз = 0,8 С вл = 1,10 
р р 

Qоз, Qвл – количество нефтепродуктов, закачиваемого в резервуары в 

течение осенне-зимнего и весенне-летнего периода года,м3 Qоз = 200, 

Qвл = 200 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от проливов нефтепродуктов на 

поверхность (Gпр.р) определяются по формуле: 

Gпр.р = 0,5хJx(Qоз+ Qвл)х10-6т/год. 

J – удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J = 125, 

дизтопливо – 50, масел – 12,5. 

Gзак = (0,80х200,0+1,10х200,0) х 10-6 = 0,000038 т/год. 

Gпр.р = 0,5х50х (200,0+200,0) х10-6 = 0,010 т/год. 

Gр = 0,00038+0,0100 = 0,01038 т/год. 

Максимальные (разовые) выбросы загрязняющих веществ при заполнении 

баков автомобилей через бензовоз рассчитываются по формуле: 

Mб а/м = (Vсл х Сб а/мmax)/3600 г/сек 

Где: Vсл – фактический максимальный расход топлива через бензовоз 



   160  
 

(с учетом пропускной способности), 8,0м3/ч 

Сб а/мmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, (Приложение 12) 

3,14г/м3 

M = (8.0 [ 3.14) / 3600 = 0.0070 г/сек 

Годовые выбросы (Gтрк) паров нефтепродуктов от топливо-наливных 

колонок при заправке расчитываются как сумма выбросов из баков 

автомобилей (Gб.а). 

Gтрк = Gб.а + Gпр.а, т/год. 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов при закачке неф тепродуктов в 

емкости (Gб.а))определяются по формуле: 
G = (С оз х Q + С вл х Q ) х 10-6 т/год 
б.а б оз б вл 

Где С оз С вл – концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 
б б 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и 

весенне-летний период соответственно, г/м3, (Приложение 15) 
С оз = 1,6 С вл = 2,20 
б б 

Qоз Qвл - количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуароы в тесение 

осенне-зимнего и весенне-летнего периода года, м3 

Qоз = 200, Qвл = 200 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от проливов нефтепродуктов на 

поверхность (Gпр.а) определяются по формуле: 

Gпр.а = 0,5 х J х (Qоз + Qвл) х 10-6 т/год 

где: J – удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J = 

125, дизтопливо – 50, масел – 12,5. 

Gб.а = (1,6 х 200,0 + 2,20 х 200,0) х 10-6 = 0,00076 т/год 

Gпр.а = 0,5 х 50 х (200,0+200,0)х 10-6 = 0,0100 т/год. 
Gтрк) = 0,00076+0,0100=0,0108 т/год. 

 

Суммарные выбросы из резервуаров дизельного топлива составят: 

 

M 0,0104 г/сек 

G 0,0211 т/год 

Выбросы нефтепродуктов идентифицируются по группам углеводородов 

(предельных и непредельных). Сероводорода и др. по формулам: 

mi = M x Ci / 100, г/сек 

Mʹi = G x Ci / 100, т/год 

где: Ci – концентрация i-го загрязняющего вещества, %max, (Приложение 

14) 

 

Идентификация состава выбросов: 

Определяемый 

параметр 

Углеводороды 

Предельные 
(С12 – С19) 

Ароматические Сероводород 

Ci мас. % 99,57 0,15 0,28 

mi , г/сек 0,0104 -* 0,000029 

Mi, т/год 0,0211 -* 0,000059 



   161  
 

2031 год 
 
 

Источник №6001 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0003, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2031 год. 

Источник выделения N 6001 01, Снятие ПРС бульдозером 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 11203.2 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 173 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 1 · 

0.7 · 20 · 11203.2 · (1-0) · 10-6 = 0.02196 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.4 · 1 · 0.7 · 20 · 173 · (1-0) / 3600 = 0.0942 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0942 0.02196 



   162  
 

Источник №6002 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0003, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2031 год. 

Источник выделения N 6002 02, Формирование ПРС на Отвале ПРС 

(выполаживание/формирование) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 11203.2 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 173 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 1 · 

0.7 · 20 · 11203.2 · (1-0) · 10-6 = 0.02196 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.4 · 1 · 0.7 · 20 · 173 · (1-0) / 3600 = 0.0942 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0942 0.02196 



   163  
 

Источник №6003 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0002, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2031 год. 

Источник выделения N 6003 03, Временный отвал ПРС (пыление отвала) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с отвала ПРС (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 8940 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 1.02 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 14500 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 8940 · 

(1-0) · 10-6 = 0.00701 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 1.02 · (1-0) / 3600 = 0.000222 
Количество выбросов при сдувании с поверхности отвала ПРС: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 14500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.43 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 14500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.0203 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.00701 + 0.43 = 0.437 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0203 
наблюдается в процессе сдувания 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0203 0.437 



   164  
 

Источник №6004 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0003, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2031 год. 

Источник выделения N 6004 04, Выемочно-погрузочные работы экскаватором в 

автосамосвалы на период вскрышных работ на карьере 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.3 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 875 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.3 · 0.7 · 875 · 106 / 3600 = 0.0347 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 4293 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.3 · 0.7 · 875 · 4293 = 0.379 

 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Выемочно-погрузочные оаботы 

экскаватором в автосамосвалы на период вскрышных работ на карьере 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0347 0.379 



   165  
 

Источник №6005 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0003, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2031 год. 

Источник выделения N 6005 05, Работа бульдозера на вскрышных работах на 

карьере 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы бульдозера (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы бульдозера (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой бульдозером породы, т/час, G = 653 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.5 · 0.7 · 653 · 106 / 3600 = 0.0432 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 5753 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.5 · 0.7 · 653 · 5753 = 0.631 

 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Работа бульдозера на вскрышных 

работах на карьере 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0432 0.631 



   166  
 

Источник №6006 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0003, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2031 год. 

Источник выделения N 6006 06, Формирование отвала вскрышных пород 

бульдозером и сдувание с поверхности отвала 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 626080 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 108.8 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 626080 · 

(1-0) · 10-6 = 0.491 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 108.8 · (1-0) / 3600 = 0.0237 
Количество выбросов при сдувании с поверхности отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.2964 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.014 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.491 + 0.2964 = 0.787 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0237 
наблюдается в процессе формирования отвала 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0237 0.787 



   167  
 

Источник №6007 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2031 год. 

Источник выделения N 6007 07, Экскаватор на добычных работах (выемочно- 

погрузочные работы) 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 333.2 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.1 · 0.7 · 333.2 · 106 / 3600 = 0.00441 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 240 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.1 · 0.7 · 333.2 · 240 = 0.002687 
 
Итого выбросы от источника выделения: 007 Экскаватор на добычных работах 

(выемочно-погрузочные работы) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00441 0.002687 



   168  
 

Источник №6008 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2031 год. 

Источник выделения N 6008 08, Погрузчик на добычных работах 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 2-х сторон полностью 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 80000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 399.5 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 0.6 

· 0.7 · 20 · 80000 · (1-0) · 10-6 = 0.0806 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.2 · 0.6 · 0.7 · 20 · 399.5 · (1-0) / 3600 = 0.1119 

 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.1119 0.0806 



   169  
 

Источник №6009 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2031 год. 

Источник выделения N 6009 09, Временный склад руды (работа погрузчика) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц со склада(п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Погрузчик 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на склад, м3/год, MGOD = 80000 

Максимальное количество породы, поступающей в склад, м3/час, MH = 9.1 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания со склада (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности склада, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности склада, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании склада: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 5.6 · 80000 · 

(1-0) · 10-6 = 0.0538 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.2 · 5.6 · 9.1 · (1-0) / 3600 = 0.0017 
Количество выбросов при сдувании с поверхности склада: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.254 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.012 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.0538 + 0.254 = 0.308 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.012 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.012 0.308 

 



   170  
 

 

Источник №6010 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2031 год. 

Источник выделения N 6010 10, Транспортировка горной массы автосамосвалами 

в пределах рудника 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 32 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 0.8 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 1 · 1.5 / 1 = 

1.5 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), 

C2 = 2 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 16 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 0.1 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 1303 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 

/ 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (0.8 · 2 · 1 · 0.01 · 1 · 1.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1 · 0.01 · 0.002 · 16 

· 1) = 0.000561 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.000561 · 1303 = 0.00263 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка горной массы 

автосамосвалами в пределах рудника 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01645 0.30113 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 



   171  
 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Выбросы токсичных газов при работе карьерных машин 

Транспортное средство: Автосамосвал 

Вид топлива: Дизельное 

Время работы одной машины в ч/год, NUM1 = 1303 

Количество машин данной марки, шт., NUM3 = 1 

Число одновременно работающих машин, шт., NUM2 = 1 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 100 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 100 · 1) · 103 / 3600 = 0.361 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 100 · 1303 · 1 / 1000 = 1.694 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 30 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 30 · 1) · 103 / 3600 = 0.1083 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 30 · 1303 · 1 / 1000 = 0.508 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 32 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 32 · 1) · 103 / 3600 = 0.1156 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 32 · 1303 · 1 / 1000 = 0.542 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 5.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 5.2 · 1) · 103 / 3600 = 0.01878 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 5.2 · 1303 · 1 / 1000 = 0.088 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 15.5 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 15.5 · 1) · 103 / 3600 = 0.056 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 15.5 · 1303 · 1 / 1000 = 0.2626 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 20 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 20 · 1) · 103 / 3600 = 0.0722 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 20 · 1303 · 1 / 1000 = 0.339 
Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 0.00032 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 0.00032 · 1) · 103 / 3600 = 0.000001156 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 0.00032 · 1303 · 1 / 1000 = 0.00000542 
 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка горной массы 

автосамосвалами в пределах рудника 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1156 0.542 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01878 0.088 



   172  
 

 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.056 0.2626 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.0722 0.339 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.361 1.694 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000001156 0.00000542 

2732 Керосин (654*) 0.1083 0.508 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01645 0.30113 

 
 

Источник №6011 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2031 год. 

Источник загрязнения N 6011, неорганизованный источник 

Источник выделения N 6011 11, Разгрузка автотранспортом в приемный бункер 

питателя 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 1 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.99 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 5.7 · 106 / 3600 · (1-0.99) = 



   173  
 

0.00000887 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 80000 · (1-0.99) = 0.000384 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00000887 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000384 = 0.000384 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.000384 = 0.0001536 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00000887 = 0.00000355 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00000355 0.0001536 

 

 

Источник №6012 

Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2031 год. 

Источник выделения N 6012 12, Отвал промпродуктов 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 7430 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 108.8 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 20000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 



   174  
 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 7430 · 

(1-0) · 10-6 = 0.00583 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 108.8 · (1-0) / 3600 = 0.0237 
Количество выбросов при сдувании с поверхности отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 20000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.593 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 20000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.028 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.00583 + 0.593 = 0.599 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.028 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

 

 

 

 

 

 

Источник №6013 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2031 год. 

Источник выделения N 6013 13, Щековая дробилка 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от самоходных дробильных 

установок 

Наименование агрегата: Дробилка с использованием пылеулавливающей установки 

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1 

Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т(табл.3.6.1), Q = 0.39 

Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 23 

Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 80000 

Влажность материала, %, VL = 0.1 

Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 99 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 0.39 · 23 · 

0.01 / 3600 = 0.0000249 

Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6 = 1 · 0.39 · 80000 · 0.01 · 10-6 = 

0.000312 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KOC · G = 0.4 · 0.0000249 = 0.00000996 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KOC · M = 0.4 · 0.000312 = 0.0001248 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.028 0.599 

 



   175  
 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00000996 0.0001248 

 

 

Источник №6014 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2031 год. 

Источник выделения N 6014 14, Пересыпка с конвейера в рудомоечную и 

отсадочную машину 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 3478.3 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.3 

Длина ленты конвейера, м, L = 0.52 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 10 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (3.9 · 10)0.5 = 6.24 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1.38 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 7 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (7 · 10)0.5 = 8.37 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.5 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC 

· Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.3 · 0.52 · 0.01 · 1.5 · 0.005 · (1-0.1) = 0.00000001264 

Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · 

_T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.3 · 0.52 · 3478.3 · 0.01 · 1.38 · 0.005 · (1-0.1) · 10-3 = 

0.0000001456 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00000001264 0.0000001456 



   176  
 

Источник №6015 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2031 год. 

Источник выделения N 6015 15, Склад готовой продукции ДСУ (работа 

погрузчика/хранение) 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1- 

0.1) = 0.000533 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 80000 · (1-0.1) = 0.00121 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000533 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00121 = 0.00121 
п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 



   177  
 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1-0.1) 

= 0.00533 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 80000 · (1-0.1) = 0.0121 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00533 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00121 + 0.0121 = 0.0133 
п.3.2. Статическое хранение материала 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 9999 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 300 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 300 / 24 = 25 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 

· 0.5 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 9999 · (1-0.1) = 0.0365 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 9999 · (365-(120 + 25)) · (1-0.1) = 0.595 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.00533 + 0.0365 = 0.0418 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0133 + 0.595 = 0.608 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.608 = 0.243 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0418 = 0.01672 



   178  
 

м 

р 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01672 0.243 

 

 

Источник №60017 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0017, Вариант 1 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 

Источник выделения N 6017 07, Топливозаправщик 

Годовой оборот горючо-смазочных материалов составляет: 

Дизельного топлива: весенне-летний период 153,8 т или 200м3 

Осенне-зимний период 153,8 т или 200 м3 

Максимальные (разовые) выбросы из резервуаров рассчитываются по формуле: 

M = (Vсл х С max) / t, г/сек 

где: 

400м3 

 

Vсл – объем слитого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар АЗС, 

 

Смmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, в зависимости от их 

конструкции и климатической зоны, (приложение 15) 1,55г/м3 

t – среднее время слива заданного объема (Vсл) нефтепродукта,180000 

сек  

M = (400,0 х 1,55) / 180000 = 0,00344 г/сек 

Годовые выбросы (Gр) паров нефтепродуктов от резервуаров при закачке 

расчитываются как сумма выбросов из резервуаров (Gзак)и выбросов от проливов 

нефтепродуктов на поверхность (Gпр.р). 

Gр = Gзак + Gпр.р, т/год 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов при закачке нефтепродуктов в 

емкости (Gзак) определяются по формуле: 

Gзак = (Сроз × Qоз + С вл × Qвл) × 10-6, т/год 
где: С оз , С вл – концентраци паров нефтепродуктов в выбросах 

р р 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и 

весенне-летний период соответственно, г/м3, (Приложение 15) 
С оз = 0,8 С вл = 1,10 
р р 

Qоз, Qвл – количество нефтепродуктов, закачиваемого в резервуары в 

течение осенне-зимнего и весенне-летнего периода года,м3 Qоз = 200, 

Qвл = 200 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от проливов нефтепродуктов на 

поверхность (Gпр.р) определяются по формуле: 

Gпр.р = 0,5хJx(Qоз+ Qвл)х10-6т/год. 

J – удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J = 125, 

дизтопливо – 50, масел – 12,5. 

Gзак = (0,80х200,0+1,10х200,0) х 10-6 = 0,000038 т/год. 

Gпр.р = 0,5х50х (200,0+200,0) х10-6 = 0,010 т/год. 

Gр = 0,00038+0,0100 = 0,01038 т/год. 

Максимальные (разовые) выбросы загрязняющих веществ при заполнении 

баков автомобилей через бензовоз рассчитываются по формуле: 

Mб а/м = (Vсл х Сб а/мmax)/3600 г/сек 

Где: Vсл – фактический максимальный расход топлива через бензовоз 

(с учетом пропускной способности), 8,0м3/ч 

Сб а/мmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, (Приложение 12) 



   179  
 

3,14г/м3 

M = (8.0 [ 3.14) / 3600 = 0.0070 г/сек 

Годовые выбросы (Gтрк) паров нефтепродуктов от топливо-наливных 

колонок при заправке расчитываются как сумма выбросов из баков 

автомобилей (Gб.а). 

Gтрк = Gб.а + Gпр.а, т/год. 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов при закачке неф тепродуктов в 

емкости (Gб.а))определяются по формуле: 
G = (С оз х Q + С вл х Q ) х 10-6 т/год 
б.а б оз б вл 

Где С оз С вл – концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 
б б 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и 

весенне-летний период соответственно, г/м3, (Приложение 15) 
С оз = 1,6 С вл = 2,20 
б б 

Qоз Qвл - количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуароы в тесение 

осенне-зимнего и весенне-летнего периода года, м3 

Qоз = 200, Qвл = 200 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от проливов нефтепродуктов на 

поверхность (Gпр.а) определяются по формуле: 

Gпр.а = 0,5 х J х (Qоз + Qвл) х 10-6 т/год 

где: J – удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J = 

125, дизтопливо – 50, масел – 12,5. 

Gб.а = (1,6 х 200,0 + 2,20 х 200,0) х 10-6 = 0,00076 т/год 

Gпр.а = 0,5 х 50 х (200,0+200,0)х 10-6 = 0,0100 т/год. 
Gтрк) = 0,00076+0,0100=0,0108 т/год. 

 

Суммарные выбросы из резервуаров дизельного топлива составят: 

 

M 0,0104 г/сек 

G 0,0211 т/год 

Выбросы нефтепродуктов идентифицируются по группам углеводородов 

(предельных и непредельных). Сероводорода и др. по формулам: 

mi = M x Ci / 100, г/сек 

Mʹi = G x Ci / 100, т/год 

где: Ci – концентрация i-го загрязняющего вещества, %max, (Приложение 

14) 

 

Идентификация состава выбросов: 

Определяемый 

параметр 

Углеводороды 

Предельные 

(С12 – С19) 

Ароматические Сероводород 

Ci мас. % 99,57 0,15 0,28 

mi , г/сек 0,0104 -* 0,000029 

Mi, т/год 0,0211 -* 0,000059 



   180  
 

 

2032 год 
 
 

Источник №6001 

 
Город N 009,Карагандинская область 

Объект N 0004,Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2032 год. 

сточник выделения N 6001 01, Снятие ПРС бульдозером 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 10768 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 173 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 1 · 

0.7 · 20 · 10768 · (1-0) · 10-6 = 0.0211 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.4 · 1 · 0.7 · 20 · 173 · (1-0) / 3600 = 0.0942 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0942 0.0211 



   181  
 

Источник №6002 

 
Город N 009,Карагандинская область 

Объект N 0004,Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2032 год. 

Источник выделения N 6002 02, Формирование ПРС на Отвале ПРС 

(выполаживание/формирование) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 10768 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 173 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 1 · 

0.7 · 20 · 10768 · (1-0) · 10-6 = 0.0211 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.4 · 1 · 0.7 · 20 · 173 · (1-0) / 3600 = 0.0942 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0942 0.0211 



   182  
 

Источник №6003 

 
Город N 009,Карагандинская область 

Объект N 0004,Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2032 год. 

Источник выделения N 6003 03, Временный отвал ПРС (пыление отвала) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 6730 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 1.02 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

оэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 14500 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 6730 · 

(1-0) · 10-6 = 0.00528 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 1.02 · (1-0) / 3600 = 0.000222 
Количество выбросов при сдувании с поверхности отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 14500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.43 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 14500 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.0203 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.00528 + 0.43 = 0.435 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0203 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0203 0.435 



   183  
 

Источник №6004 

 
Город N 009,Карагандинская область 

Объект N 0004, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2032 год. 

Источник выделения N 6004 04, Выемочно-погрузочные работы экскаватором в 

автосамосвалы на период вскрышных работ на карьере 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.3 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 875 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.3 · 0.7 · 875 · 106 / 3600 = 0.0347 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 4108 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.3 · 0.7 · 875 · 4108 = 0.362 

 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Выемочно-погрузочные оаботы 

экскаватором в автосамосвалы на период вскрышных работ на карьере 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0347 0.362 



   184  
 

Источник №6005 

 
Город N 009,Карагандинская область 

Объект N 0004,Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2032 год. 

Источник выделения N 6005 05, Работа бульдозера на вскрышных работах на 

карьере 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы бульдозера (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы бульдозера (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой бульдозером породы, т/час, G = 653 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.5 · 0.7 · 653 · 106 / 3600 = 0.0432 

Время работы бульдозера в год, часов, RT = 5505 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.5 · 0.7 · 653 · 5505 = 0.604 

 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Работа бульдозера на вскрышных 

работах на карьере 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0432 0.604 



   185  
 

 

Источник №6006 

 
Город N 009,Карагандинская область 

Объект N 0004, Вариант 3 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2032 год. 

Источник выделения N 6006 06, Формирование отвала вскрышных пород 

бульдозером и сдувание с поверхности отвала 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 599090 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 108.8 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 599090 · 

(1-0) · 10-6 = 0.47 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.4 · 5.6 · 108.8 · (1-0) / 3600 = 0.0237 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.2964 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.014 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.47 + 0.2964 = 0.766 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.0237 
наблюдается в процессе формирования отвала 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

0.0237 0.766 



   186  
 

 

 доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 
  

 

 

Источник №6007 

 
Город N 009,Карагандинская область 

Объект N 0001,Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2032 год. 

Источник выделения N 6007 07, Экскаватор на добычных работах (выемочно- 

погрузочные работы) 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.01 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 333.2 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 

0.02 · 0.01 · 1.7 · 0.01 · 0.2 · 0.1 · 0.7 · 333.2 · 106 / 3600 = 0.00441 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 240 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.01 · 

0.2 · 0.1 · 0.7 · 333.2 · 240 = 0.002687 

 
Итого выбросы от источника выделения: 007 Экскаватор на добычных работах 

(выемочно-погрузочные работы) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.00441 0.002687 



   187  
 

Источник №6008 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2032 год. 

Источник выделения N 6008 08, Погрузчик на добычных работах 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища, открытые с 2-х сторон полностью 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 80000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 399.5 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 0.6 

· 0.7 · 20 · 80000 · (1-0) · 10-6 = 0.0806 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.1 · 1.2 · 0.6 · 0.7 · 20 · 399.5 · (1-0) / 3600 = 0.1119 

 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.1119 0.0806 

 

 

Источник №6009 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2032 год. 

Источник выделения N 6009 09, Временный склад руды (работа погрузчика) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 



   188  
 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с рудного склада (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на склад, м3/год, MGOD = 80000 

Максимальное количество породы, поступающей на склад, м3/час, MH = 9.1 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания со складов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности склада, м2, S = 10000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности склада, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании склада: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 5.6 · 80000 · 

(1-0) · 10-6 = 0.0538 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 

1.2 · 5.6 · 9.1 · (1-0) / 3600 = 0.0017 
Количество выбросов при сдувании с поверхности склада: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.254 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 10000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.012 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.0538 + 0.254 = 0.308 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.012 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.012 0.308 

 



   189  
 

Источник №6010 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2032 год. 

Источник выделения N 6010 10, Транспортировка горной массы автосамосвалами 

в пределах рудника 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1.5 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 32 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 0.8 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 1 · 1.5 / 1 = 

1.5 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), 

C2 = 2 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 16 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 0.1 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 1303 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 

/ 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (0.8 · 2 · 1 · 0.01 · 1 · 1.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1 · 0.01 · 0.002 · 16 

· 1) = 0.000561 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.000561 · 1303 = 0.00263 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка горной массы 

автосамосвалами в пределах рудника 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01645 0.30113 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 



   190  
 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

Тип источника выделения: Выбросы токсичных газов при работе карьерных машин 

Транспортное средство: Автосамосвал 

Вид топлива: Дизельное 

Время работы одной машины в ч/год, NUM1 = 1303 

Количество машин данной марки, шт., NUM3 = 1 

Число одновременно работающих машин, шт., NUM2 = 1 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 100 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 100 · 1) · 103 / 3600 = 0.361 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 100 · 1303 · 1 / 1000 = 1.694 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 30 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 30 · 1) · 103 / 3600 = 0.1083 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 30 · 1303 · 1 / 1000 = 0.508 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 32 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 32 · 1) · 103 / 3600 = 0.1156 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 32 · 1303 · 1 / 1000 = 0.542 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 5.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 5.2 · 1) · 103 / 3600 = 0.01878 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 5.2 · 1303 · 1 / 1000 = 0.088 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 15.5 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 15.5 · 1) · 103 / 3600 = 0.056 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 15.5 · 1303 · 1 / 1000 = 0.2626 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 20 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 20 · 1) · 103 / 3600 = 0.0722 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 20 · 1303 · 1 / 1000 = 0.339 

Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Выброс вредного вещества, кг/т, TOXIC = 0.00032 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

_G_ = (RASH · TOXIC · NUM2) · 103 / 3600 = (0.013 · 0.00032 · 1) · 103 / 3600 = 0.000001156 
Валовый выброс ЗВ, т/год 

_M_ = RASH · TOXIC · NUM1 · NUM3 / 1000 = 0.013 · 0.00032 · 1303 · 1 / 1000 = 0.00000542 

 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка горной массы 

автосамосвалами в пределах рудника 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1156 0.542 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01878 0.088 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.056 0.2626 



   191  
 

 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0722 0.339 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.361 1.694 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000001156 0.00000542 

2732 Керосин (654*) 0.1083 0.508 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.01645 0.30113 

 
 

Источник №6011 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2032 год. 

Источник выделения N 6011 11, Разгрузка автотранспортом в приемный бункер 

питателя 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 3 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 1 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.99 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 5.7 · 106 / 3600 · (1-0.99) = 

0.00000887 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 



   192  
 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 80000 · (1-0.99) = 0.000384 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00000887 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000384 = 0.000384 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.000384 = 0.0001536 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00000887 = 0.00000355 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00000355 0.0001536 

 

 

Источник №6012 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 9 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2032 год. 

Источник выделения N 6012 12, Отвал промпродуктов 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. 

Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО 

Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 7430 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 108.8 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 

0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 20000 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 

кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 120 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.4 · 5.6 · 7430 · 

(1-0) · 10-6 = 0.00583 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 



   193  
 

1.4 · 5.6 · 108.8 · (1-0) / 3600 = 0.0237 
Количество выбросов при сдувании с поверхности отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 

86.4 · 0.1 · 1.4 · 1 · 20000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-120) · (1-0) = 0.593 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 

1000 = 0.1 · 1.4 · 1 · 20000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.028 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.00583 + 0.593 = 0.599 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.028 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

 

 

 

 

 

 

Источник №6013 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2032 год. 

Источник выделения N 6013 13, Дробилка 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от дробильных установок 

Общее количество дробилок данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих дробилок данного типа, шт., N1 = 1 

Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т(табл.3.6.1), Q = 0.39 

Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 23 

Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 80000 

Влажность материала, %, VL = 0.1 

Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 99 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 0.39 · 23 · 

0.01 / 3600 = 0.0000249 

Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6 = 1 · 0.39 · 80000 · 0.01 · 10-6 = 

0.000312 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KOC · G = 0.4 · 0.0000249 = 0.00000996 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KOC · M = 0.4 · 0.000312 = 0.0001248 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

0.00000996 0.0001248 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.028 0.599 

 



   194  
 

 

 кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

  

 

Источник №6014 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2032 год. 

Источник выделения N 6014 14, Пересыпка с конвейера на отсадочную машину 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от ленточных конвейеров 

Удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, г/м2*с, Q = 0.003 

Время работы конвейера, час/год, _T_ = 3478.3 

Ширина ленты конвейера, м, B = 0.3 

Длина ленты конвейера, м, L = 0.52 
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Скорость движения ленты конвейера, м/с, V2 = 10 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (3.9 · 10)0.5 = 6.24 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5S = 1.38 

Максимальная, в 5% случаев, для данного района скорость ветра,м/с,V1 = 7 

Максимальная скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2)0.5 = (7 · 10)0.5 = 8.37 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала(табл.3.3.4), C5 = 1.5 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Максимальный разовый выброс, с учетом грав. оседания, г/с (3.7.1), _G_ = KOC 

· Q · B · L · K5 · C5 · K4 · (1-NJ) = 0.4 · 0.003 · 0.3 · 0.52 · 0.01 · 1.5 · 0.005 · (1-0.1) = 0.00000001264 
Валовый выброс, с учетом грав.оседания, т/год (3.7.2), _M_ = KOC · 3.6 · Q · B · L · 

_T_ · K5 · C5S · K4 · (1-NJ) · 10-3 = 0.4 · 3.6 · 0.003 · 0.3 · 0.52 · 3478.3 · 0.01 · 1.38 · 0.005 · (1-0.1) · 10-3 = 

0.0000001456 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00000001264 0.0000001456 



   195  
 

Источник №6015 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2032 год. 

Источник выделения N 6015 15, Склад готовой продукции ДСУ (работа 

погрузчика/хранение) 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1- 

0.1) = 0.000533 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 80000 · (1-0.1) = 0.00121 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000533 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00121 = 0.00121 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 



   196  
 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 108.8 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 108.8 · 106 / 3600 · (1-0.1) 

= 0.00533 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 80000 · (1-0.1) = 0.0121 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00533 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00121 + 0.0121 = 0.0133 
п.3.2. Статическое хранение материала 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 9999 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 300 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 300 / 24 = 25 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 

· 0.5 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 9999 · (1-0.1) = 0.0365 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 0.5 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 9999 · (365-(120 + 25)) · (1-0.1) = 0.595 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.00533 + 0.0365 = 0.0418 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0133 + 0.595 = 0.608 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.608 = 0.243 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0418 = 0.01672 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



   197  
 

 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.01672 0.243 

 

Источник №6016 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0001, Вариант 6 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 2032 год. 

Источник выделения N 6016 16, Погрузка готовой продукции в автотранспорт 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >30 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >10 - < = 20 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 2 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 3.9 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 20 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (3.9 · 20 / 3.6)0.5 = 4.655 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.26 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 17 
Перевозимый материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.01 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 300 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 300 / 24 = 25 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 

3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (3 · 2 · 1 · 0.01 · 0.01 · 1 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.26 · 0.01 · 

0.002 · 17 · 1) = 0.000345 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.000345 · (365- 

(120 + 25)) = 0.00656 



   198  
 

м 

р 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000345 0.00656 

 

Источник №60017 

 
Город N 009, Карагандинская область 

Объект N 0017, Вариант 1 ТОО "ГРК Борлы" месторождение Молодежный участок 

Восточный 

Источник выделения N 6017 07, Топливозаправщик 

Годовой оборот горючо-смазочных материалов составляет: 

Дизельного топлива: весенне-летний период 153,8 т или 200м3 

Осенне-зимний период 153,8 т или 200 м3 

Максимальные (разовые) выбросы из резервуаров рассчитываются по формуле: 

M = (Vсл х С max) / t, г/сек 

где: 

400м3 

 

Vсл – объем слитого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар АЗС, 

 

Смmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, в зависимости от их 

конструкции и климатической зоны, (приложение 15) 1,55г/м3 

t – среднее время слива заданного объема (Vсл) нефтепродукта,180000 

сек  

M = (400,0 х 1,55) / 180000 = 0,00344 г/сек 

Годовые выбросы (Gр) паров нефтепродуктов от резервуаров при закачке 

расчитываются как сумма выбросов из резервуаров (Gзак)и выбросов от проливов 

нефтепродуктов на поверхность (Gпр.р). 

Gр = Gзак + Gпр.р, т/год 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов при закачке нефтепродуктов в 

емкости (Gзак) определяются по формуле: 

Gзак = (Сроз × Qоз + С вл × Qвл) × 10-6, т/год 
где: С оз , С вл – концентраци паров нефтепродуктов в выбросах 

р р 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и 

весенне-летний период соответственно, г/м3, (Приложение 15) 
С оз = 0,8 С вл = 1,10 
р р 

Qоз, Qвл – количество нефтепродуктов, закачиваемого в резервуары в 

течение осенне-зимнего и весенне-летнего периода года,м3 Qоз = 200, 

Qвл = 200 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от проливов нефтепродуктов на 

поверхность (Gпр.р) определяются по формуле: 

Gпр.р = 0,5хJx(Qоз+ Qвл)х10-6т/год. 

J – удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J = 125, 

дизтопливо – 50, масел – 12,5. 

Gзак = (0,80х200,0+1,10х200,0) х 10-6 = 0,000038 т/год. 

Gпр.р = 0,5х50х (200,0+200,0) х10-6 = 0,010 т/год. 

Gр = 0,00038+0,0100 = 0,01038 т/год. 

Максимальные (разовые) выбросы загрязняющих веществ при заполнении 

баков автомобилей через бензовоз рассчитываются по формуле: 

Mб а/м = (Vсл х Сб а/мmax)/3600 г/сек 

Где: Vсл – фактический максимальный расход топлива через бензовоз 

(с учетом пропускной способности), 8,0м3/ч 

Сб а/мmax – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 

паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, (Приложение 12) 

3,14г/м3 



   199  
 

M = (8.0 [ 3.14) / 3600 = 0.0070 г/сек 

Годовые выбросы (Gтрк) паров нефтепродуктов от топливо-наливных 

колонок при заправке расчитываются как сумма выбросов из баков 

автомобилей (Gб.а). 

Gтрк = Gб.а + Gпр.а, т/год. 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов при закачке неф тепродуктов в 

емкости (Gб.а))определяются по формуле: 
G = (С оз х Q + С вл х Q ) х 10-6 т/год 
б.а б оз б вл 

Где С оз С вл – концентрация паров нефтепродуктов в выбросах 
б б 

паровоздушной смеси при заполнении резервуаров в осенне-зимний и 

весенне-летний период соответственно, г/м3, (Приложение 15) 
С оз = 1,6 С вл = 2,20 
б б 

Qоз Qвл - количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуароы в тесение 

осенне-зимнего и весенне-летнего периода года, м3 

Qоз = 200, Qвл = 200 

Годовые выбросы паров нефтепродуктов от проливов нефтепродуктов на 

поверхность (Gпр.а) определяются по формуле: 

Gпр.а = 0,5 х J х (Qоз + Qвл) х 10-6 т/год 

где: J – удельные выбросы при проливах, г/м3. Для автобензинов J = 

125, дизтопливо – 50, масел – 12,5. 

Gб.а = (1,6 х 200,0 + 2,20 х 200,0) х 10-6 = 0,00076 т/год 

Gпр.а = 0,5 х 50 х (200,0+200,0)х 10-6 = 0,0100 т/год. 
Gтрк) = 0,00076+0,0100=0,0108 т/год. 

 

Суммарные выбросы из резервуаров дизельного топлива составят: 

 

M 0,0104 г/сек 

G 0,0211 т/год 

Выбросы нефтепродуктов идентифицируются по группам углеводородов 

(предельных и непредельных). Сероводорода и др. по формулам: 

mi = M x Ci / 100, г/сек 

Mʹi = G x Ci / 100, т/год 

где: Ci – концентрация i-го загрязняющего вещества, %max, (Приложение 

14) 

 

Идентификация состава выбросов: 

Определяемый 

параметр 

Углеводороды 

Предельные 

(С12 – С19) 

Ароматические Сероводород 

Ci мас. % 99,57 0,15 0,28 

mi , г/сек 0,0104 -* 0,000029 

Mi, т/год 0,0211 -* 0,000059 

 


